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V  prvej polovici tohto týždňa nás 
opäť čakajú horúčavy a  sucho, 
v  druhej polovici to vyzerá na 
ochladenie a  snáď už aj nejaké 
zrážky.

O 
m bude

Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

Na počesť slovenského paraolympionika a zlatého paralympijského víťaza v cyklistike Radovana Kaufmana sa v stredu 23. júna na Námestí SNP rozkrútili 
kolesá. Deň Radovana Kaufmana – deň mladých pod záštitou Slovenského paralympijského výboru sa po ročnej prestávke spôsobenej pandémiou opäť 
vrátil do Partizánskeho, aby šíril myšlienky a princípy, ktoré úspešný športovec presadzoval, a motivoval najmä mladú generáciu k aktívnemu životnému 
štýlu a športu. Symbolickú jazdu na bicykloch pri tejto príležitosti absolvovali aj primátor Jozef Božik, populárny spevák Peter Cmorík či majster sveta 
v paracyklistike Patrik Kuril, rodák z Partizánskeho. Viac sa dočítate v budúcom vydaní novín.  (sč), foto: MUA

POSOLSTVO RADOVANA KAUFMANA POSOLSTVO RADOVANA KAUFMANA 
OPÄŤ OŽILOOPÄŤ OŽILO
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Rokovať budú aj oƤosude 
bytovky č. 205 na Nábrežnej
Mestskí poslanci v Partizánskom sa v utorok 29. júna stretnú už po 
tretí raz v tomto mesiaci na rokovaní MsZ. Tentoraz ich nečaká mimo-
riadne, ale v poradí 17. riadne zasadnutie, ktoré sa začína o 13.00 h. 
Poslanecký zbor sa bude zaoberať návrhom VZN o sociálnych službách, 
aktualizáciou VZN o nakladaní s komunálnymi odpadmi a predmetom 
sú aj tri rozpočtové opatrenia primátora pre tento rok. Minuloročné 
hospodárenie mestských organizácií, vyhodnotenie Komunitného plá-
nu sociálnych služieb za rok 2020 či výročná správa Mestského komu-
nitného fondu za minulý rok – to sú body, ktoré tiež tvoria program 
júnového rokovania. Poslancom bude predstavený víťazný návrh ar-
chitektonickej súťaže a zaoberať sa budú aj návrhom na uzatvorenie 
bytovky č. 205 na Nábrežnej ulici. Mestskému parlamentu budú pred-
ložené aj viaceré návrhy súvisiace s nakladaním s majetkom mesta. Sú-
časťou rokovania bude opäť v čase od 15.30 do 16.00 h Slovo 
pre verejnosť. Účasť verejnosti na zasadnutí, ktoré sa koná vo veľkej 
zasadačke MsÚ, je obmedzená a počet voľných miest pre verejnosť je li-
mitovaný podľa aktuálnej situácie. Prenos z rokovania môžete sledovať 
na internete, vysielaný bude prostredníctvom YouTube kanála Mest-
skej televízie Partizánske.
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VƤPartizánskom 
sa sčítalo 20Ƥ208 ľudí
Zber dát v  rámci najrozsiah-
lejšieho štatistického zisťo-
vania na Slovensku, ktorým 
je sčítanie obyvateľov, do-
mov a  bytov, bol ukončený 
13. júna. Do jeho elektronic-
kej aj asistovanej formy sa 
zapojilo 5,22 milióna ľudí. 

V Partizánskom sa sčítalo 20 208 osôb, 
čo predstavuje 91,78 % z celkového 
predpokladaného počtu obyvateľov 
mesta. „Nejde len o trvalé, ale aj o prechodné pobyty, sú tu 
zahrnutí všetci tí, ktorí tu boli v okamihu sčítania 1. januára 
2021,“ uviedol pre redakciu Martin Hlbočan z mestského úra-
du, ktorý bol zároveň kontaktnou osobou pre sčítanie obyvate-
ľov v Partizánskom. 
Do online samosčítania, ktorého zber dát bol ukonče-
ný v závere marca, sa zapojilo 19 326 ľudí. Asistova-
nou formou v období od 3. mája do 13. júna sa sčítalo 
882 osôb, z toho 149 pribudlo vďaka mobilným asis-
tentom. „Na území mesta pôsobilo celkovo štrnásť takýchto 
mobilných asistentov, jeden stacionárny asistent bol v Domo-
ve sociálnych služieb na Škultétyho ulici a štyria stacionárni 
asistenti pomáhali so sčítavaním na kontaktnom mieste zria-
denom v malej zasadačke MsÚ v Partizánskom,“ doplnil Mar-
tin Hlbočan.

Pokuty pre nesčítaných?
Sčítanie obyvateľov bolo povinné pre občanov starších ako 18 ro-
kov, neplnoletých mali sčítať rodičia či zákonní zástupcovia. Za 
nedodržanie tejto povinnosti by mala byť uložená pokuta, kon-
krétne v rozmedzí od 25 do 250 eur za každú nesčítanú osobu. 
Tú vyrubuje obec či mesto, v ktorom má občan trvalý pobyt. Par-
tizánske však svojich občanov pokutovať nebude. „Cieľom nie je 
rozdávať sankcie, ale tých tisíc ľudí, ktorí sa do sčítania neza-
pojili, chceme ešte riešiť samostatne. Samospráva hľadá spô-
sob, ako by boli sčítaní dodatočne. Čas ukáže, či to bude možné,“ 
informoval primátor Jozef Božik. M. Števčíková

Cyklostrasa sa stáva realitou
Samospráva pripravila v roku 2020 nový projekt na cyklistickú trasu s dĺžkou 4,62 km, ktorá pove-
die zo Šimonovian až do Malých Bielic. Po dohode ho zabezpečuje Trenčiansky samosprávny kraj 
(TSK), ktorý v prvej polovici júna zverejnil vo Vestníku verejného obstarávania výzvu na predklada-
nie ponúk v rámci projektu Zlepšenie cyklistickej infraštruktúry na hornej Nitre: 1. etapa Partizánske 
– Šimonovany.

Kraj bol oprávneným žia-
dateľom o nenávratný fi -
nančný príspevok z Integ-
rovaného regionálneho 
operačného programu (IROP) 
v rámci výzvy zameranej na 
zvýšenie atraktivity a pre-
pravnej kapacity nemotoro-
vej dopravy, predovšetkým 
cyklistickej. Ako nám objas-
nila hovorkyňa župy Lenka 
Kukučková: „Projekt splnil 
podmienky odborného hod-
notenia, pre nedostatočnú 
alokáciu však bolo vydané 
rozhodnutie o neschválení. 
Následne riadiaci orgán pre 
IROP alokáciu výzvy navýšil. 
Aktuálne prebiehajú admi-
nistratívne procesy pred pod-
pisom zmluvy o poskytnutí  
nenávratného fi nančného 
príspevku.“ Celkové výdav-
ky projektu sú odhad-
nuté na 1 088 349 eur, 
žiadaná výška nená-
vratného fi nančného 
príspevku predstavuje 
sumu 1 033 932 eur. Kraj 
prispeje spolufi nanco-
vaním vo výške 5 %, teda 
54 417 eur.

Prepája 
dôležité body

Lehota na predkladanie po-
núk v rámci verejnej súťaže je 
stanovená do 7. júla, pričom 
kritériami pri výbere víťaznej 

fi rmy budú cena a lehota vý-
stavby. „Trasa multifunkčne 
prepája významné turistic-
ké, historické a urbanistické 
kardinálne body v Partizán-
skom, od ochrannej hrádze 
rieky Nitry až do areálu ces-
tovného ruchu v Malých Bie-
liciach. Priľahlé miestne časti 
Partizánskeho sa rýchlo roz-
víjajú a umožnia cyklistické 
a pešie prepojenie s centrom 
mesta a mobilitu pracovných 
síl na hornej Nitre,“ uvádza sa 
v dokumentácii zverejnenej 
vo vestníku. Začínať bude 
od železničného mosta 

v mestskej časti Šimono-
vany, pokračovať by mala 
po pravej strane koruny 
hrádze rieky Nitry až 
k sútoku Nitrice. „Sme-
rovať bude ďalej cez oce-
ľovú lávku a popod most 
cesty medzi Brodzan-
mi a Veľkými Bielicami 
a skončí pri areáli kúpe-
ľov v Malých Bieliciach,“ 
vysvetlil pri predstavení 
projektovej dokumentácie 
Igor Fábry z oddelenia život-
ného prostredia a dopravy 
MsÚ v Partizánskom. Počas 
prác sa vybuduje dopravné 

značenie a zrekonštruuje sa 
oceľová lávka z roku 1981 ve-
dúca ponad Nitricu, zvýši sa 
taktiež existujúce zábradlie 
na danom mostnom objekte. 
„Vzniknúť by malo cyklistic-
ké odpočívadlo s altánkom, 
popri trase budú umiestne-
né aj lavičky a odpadkové 
koše. Osvetlenie v daných 
lokalitách nie je dostačujúce, 
preto sa plánuje vybudovať 
nové osvetlenie pozdĺž celého 
cyklochodníka,“ doplnil Igor 
Fábry.

 Katarína Jankeje, foto: mm

Dopravné značky majú svoje opodstatnenie
Samospráva v  súčasnosti za-
znamenala sťažnosti od oby-
vateľov na existujúce dopravné 
značky v Partizánskom a ich vy-
soký počet. 

Jedným z príkladov je ulica Námestie 
SNP, kde každá križovatka alebo napo-
jenie na túto ulicu museli byť posúdené 
z hľadiska bezpečnosti cestnej premáv-
ky. „Boli tam umiestené dopravné 
značky, ktoré upravujú doprav-
nú situáciu tak, že vodič, ktorý 
prechádza po Námestí SNP, je na 
hlavnej komunikácii a z vedľaj-
ších komunikácií, ktorí vstupujú 
na Námestie SNP, musia dávať 
prednosť,“ vysvetlil Peter Minárik 

z oddelenia životného prostredia a do-
pravy MsÚ v Partizánskom s tým, že 
pred osadením dopravného značenia 
mal vodič vchádzajúci z pravej strany 
na Námestie SNP prednosť. „To si veľa 
vodičov neuvedomovalo a dochádzalo 
potom ku kolíznym situáciám a k do-
pravným nehodám,“ doplnil. 
Podľa slov referenta dopravy Petra 
Minárika počet dopravných značiek 
umiestnených na miestnych komu-
nikáciách závisí od toho, aký význam 
dávajú vodičovi motorového vozidla: 
„Pôvodná legislatíva poznala aj pojem 
miesto ležiace mimo cesty. Dneska je 
už každé jedno napojenie na miestnu 
komunikáciu chápané ako križovatka.“ 
Tá môže byť buď neoznačená, teda bude 
platiť pravidlo pravej ruky alebo sa určí 

prednosť v jazde trvalým dopravným 
značením. „V zmysle legislatívy trvalé 
dopravné značenie povoľuje mesto ale-
bo obec na základe spracovanej projek-
tovej dokumentácie odborne spôsobilou 
osobou,“ uviedol Peter Minárik. „Čo sa 
týka umiestnenia alebo typu doprav-
ných značiek, dopravný inšpektorát ich 
schvaľuje na základe predloženej pro-
jektovej dokumentácie, a to vzhľadom 
na bezpečnosť a plynulosť cestnej pre-
mávky,“ poznamenal vedúci okresného 
dopravného inšpektorátu OR PZ v Parti-
zánskom Branislav Vožňák. Dopravný 
inšpektorát povoľuje nielen osa-
denie, ale aj zmenu a odstránenie 
dopravného značenia. Bez jeho sú-
hlasu ho mesto nemôže umiestniť 
ani odstrániť. Zároveň musí spĺňať 
predpísané normy. 
Výhrady občanov vznikajú aj v súvislosti 
so zákazom státia na uliciach s užšími 
šírkovými parametrami. „Zákon hovorí 
jednoznačne, že pokiaľ nezostane voľný 
jazdný pruh minimálnej šírky 3 metre 
pre každý smer jazdy, tak vodič nesmie 
na danej komunikácii stáť. Samozrej-
me, občanom tento zákaz nevy-
hovuje, aj keď vyplýva z ustano-
venia zákona a jednoducho, keby 
tam značka nebola a príde tam 
štátny policajt a bude riešiť do-
pravnú situáciu, tak vodičovi dá 
určite pokutu,“ upozornil Peter Mi-
nárik. Ak majú obyvatelia požiadavky na 
zmenu dopravného značenia, môžu sa 
obrátiť na príslušný úrad, ktorý je správ-
com cesty. Ten ich ďalej posunie na po-
súdenie dopravnému inšpektorátu.
 (sč), foto: MTP

Svetlana Síthová 
na poste štátnej tajomníčky
Od štvrtka 24. júna sa novou štátnou tajom-
níčkou Ministerstva školstva SR stala rodáčka 
z Bošian Svetlana Síthová. V tejto funkcii na-
hradila Moniku Filipovú.

Svetlana Síthová doteraz 
pôsobila v rezorte škol-
stva ako riaditeľka odbo-
ru inkluzívneho vzdelá-
vania. Istý čas  pracovala 
v Štátnom pedagogickom 
ústave na poste vedú-
cej sekcie inkluzívneho 
vzdelávania, národnost-
ných menšín a rozvoja 
vzdelávacieho systému. 
Vyštudovaná špeciálna 
pedagogička vyučova-
la tiež na Pedagogickej 
fakulte Univerzity Kon-
štantína Filozofa v Nitre 
v odbore špeciálna pe-
dagogika a pedagogika 
osôb s poruchami učenia. 
V Partizánskom bola ria-
diteľkou Súkromného 
centra Mirabilis a orga-
nizátorkou konferencií pre špeciálnych pedagógov. V tomto 
smere pôsobí dlhodobo, o čom svedčí aj jej spoluautorstvo 
vo viacerých odborných štúdiách z oblasti špeciálnej peda-
gogiky a vzdelávania žiakov so špeciálnymi potrebami. Má 
za sebou prax v detskom domove, špeciálnej materskej a zá-
kladnej škole, ako aj v praktickej škole. V roku 2020 sa stala 
fi nalistkou ocenenia Učiteľ Slovenska. Ako uviedol rezort 
školstva, nová štátna tajomníčka bude mať na starosti im-
plementáciu inklúzie a desegregácie z plánu obnovy. Práve 
opatrenia v oblasti inklúzie sú v pláne obnovy pre školstvo 
jednou z kľúčových priorít.

 Zdroj: TS MŠVVaŠ SR, foto: FB Súkromné centrum Mirabilis
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V  poradí siedme mimoriadne 
zasadnutie Mestského zastu-
piteľstva v  Partizánskom sa 
v utorok 22. júna venovalo je-
dinej téme, a  to pripravovanej 
reforme zdravotníctva a jej do-
padu na mesto i celý región. 

O jej detailoch informoval v úvode júna 
počas tlačovej besedy mimoparla-
mentnej strany Hlas-SD jej podpred-
seda a člen Výboru Národnej rady 
pre zdravotníctvo Richard Raši. 
Podľa neho má reforma zrušiť viac ako 
20 regionálnych nemocníc. „Sú to úda-
je, ktoré sme získali a boli vytvorené na 
ministerstve zdravotníctva. Táto vláda 
ofi ciálne deklaruje, že chce zrušiť 38 per-
cent všetkých akútnych lôžok. Na základe 
materiálov, ktoré pripravilo minister-
stvo zdravotníctva, je predpoklad, že do 
roku 2030 sa zníži počet akútnych lôžok 
o 10 729, čiže budú zanikať oddelenia, 
ktoré sa teraz v nemocniciach nachádza-
jú,“ uviedol poslanec NR SR počas besedy. 
Tieto lôžka by sa mali rušiť aj v Nemocnici 
Svet Zdravia v Partizánskom. „Uniknuté 

správy o reforme zaradili nemocnicu na 
chvost, do typu komunitnej nemocnice, 
v ktorej by nebola poskytovaná akútna 
zdravotná starostlivosť, ale len následná, 
rehabilitačná a jednodňová starostlivosť. 
Je pochopiteľné, že sa nám to nepáči, aj 
napriek tomu, že nemáme urgent, sa 
z veľkej časti podieľame na akútnej zdra-
votnej starostlivosti a takisto aj z perso-
nálneho hľadiska sme na tom dobre. Oce-
ňujem, že mesto konalo rýchlo, rozhodlo 
sa tému prebrať na zasadnutí zastupiteľ-
stva  a vyjadriť nesúhlasný postoj,“ skon-
štatoval riaditeľ Nemocnice Svet zdravia 
v Partizánskom Gabriel Krbúšik. 

Pôrodnica 
by dostala stopku

Ak by sa naplnili slová opozičné-
ho poslanca, došlo by v nemocnici 
k zrušeniu oddelenia intenzívnej sta-
rostlivosti či anestéziológie, ako aj 
gynekologicko-pôrodníckeho a neo-
natologického oddelenia. Partizán-
ska nemocnica tým pádom môže 
prísť aj o samotné detské oddelenie. 
Problémom je ale aj to, že reforma údajne 

počíta so zrušením pôrodníc i v Topoľ-
čanoch a Bojniciach, čo by znamenalo, že 
pre tehotné ženy zostanú v regióne len dve 
možnosti absolvovania pôrodu, a to buď 
v Trenčíne alebo Nitre. „Nemyslím si, že 
ľudia sú pripravení cestovať za zdravot-
nou starostlivosťou také diaľky a do úpl-
ne cudzieho prostredia,“ doplnil riaditeľ. 
Zrušenie pôrodnice by bol významný zásah 
do života obyvateľov mesta i okresu, ročne 
prichádza v partizánskej nemocnici na svet 
okolo 600 detí.
Ako poznamenal počas zasadnutia primá-
tor Jozef Božik, v kraji sme boli svedkami 
zániku plnohodnotných nemocníc už pred 
niekoľkými rokmi, ako napríklad v Púcho-
ve, Handlovej či Trenčianskych Tepliciach. 
„Z 11 nemocníc máme ako tak funkčných 
päť, a to sú Fakultná nemocnica v Tren-
číne, krajské v Bojniciach, Myjave a Po-
važskej Bystrici, no a potom tá v našom 
meste. Preto som považoval za potrebné 
opäť vyslať signál, že budeme za nemocni-
cu bojovať, ako sme bojovali v roku 2011, 
kedy vtedajší minister Uhliarik rozhodol 
o nezazmluvnení gynekologicko-pôrod-
níckeho, novorodeneckého i detského od-
delenia zo strany VšZP. Organizovali sme 
protesty, demonštrácie, živú reťaz, petíciu 
a začali sme hľadať nájomcu, ktorý by ga-
rantoval zachovanie všetkých troch odde-
lení bez zmluvy. Našli sme a nájomca pre-
vádzkoval všetky tri oddelenia bez zmluvy 
so VšZP,“ vysvetlil nájomné vzťahy so Sve-
tom zdravia primátor. Podľa neho takéto 
uniknuté informácie zároveň poškodzujú 
a diskvalifi kujú samotnú povesť nemocni-
ce z pohľadu mladých lekárov, ktorí radšej 
uprednostnia kariéru v stabilnom, a nie 
neistom prostredí. Výsledkom mimo-
riadneho zasadnutia bolo schválené 
uznesenie smerované súčasnému 
ministrovi Vladimírovi Lengvarské-
mu, v ktorom sa odmieta rušenie 
oddelení v nemocnici a znižovanie 
dostupnosti zdravotníckych služieb.
 Katarína Jankeje, foto: mm

Oznam oƤodvoze 
odpadov
Mestský úrad Partizánske, oddelenie životného prostre-
dia a dopravy oznamuje občanom, že v deň štátneho sviat-
ku v pondelok 5. júla bude odvoz zmesového odpadu zo 
110 l zberných nádob z mestskej časti Šimonovany vy-
konaný v štandardnom režime, teda 5. júla.

Otvorili kúpalisko, test nie je potrebný
V stredu 23. júna o 14.00 h otvorilo po roku svoje brány verejnosti Letné kúpalisko Dúha. Tohtoročnú 
kúpaciu sezónu opäť ovplyvňujú opatrenia prijaté pre pandémiu koronavírusu.

„Podľa COVID automatu 
a farby, v ktorej sa aktuálne 
okres Partizánske nachádza, 
sa musí upraviť kapacita. Tá 
je obmedzená na polovicu, čo 
predstavuje okolo 700 náv-
števníkov. Na základe usmer-
není hygienikov nie sú zatiaľ 
k dispozícii fontánky na pitie 
a atrakcie ako vodná fajka či 
vodný hríbik,“ vysvetlil správ-
ca kúpaliska Dušan Šlosár. 
Ako pokračoval, zákazníci sa 
nemusia preukazovať nega-
tívnym testom či potvrdením 
o očkovaní, nie je nutné im 
ani merať teplotu, vyzýva však 
na používanie dezinfekčných 
stojanov umiestnených pri 
vstupe. Na ochladenie je mož-
né využiť všetky bazény či det-
ské brodisko. Do areálu pri-
budol k dvom pingpongovým 
stolom a stolnému futbalu 
aj nový hrací prvok. „V tom-
to roku som sa rozhodol in-
vestovať zdroje ušetrené na 
mojej mzde do zakúpenia 
teqballového stola. Verím, že 
poteší a zabaví. Ide o novú 
športovú aktivitu a v poradí 
druhý teqballový stôl v meste 
i v okrese. Po ukončení letnej 
sezóny ho presťahujeme na 
Mestský futbalový štadión 
Karola Jokla,“ vysvetlil pri-
mátor Jozef Božik. 

Počas jari do areálu vysadili 
aj štyri palmy, ktoré veno-
val mestu pestovateľ paliem. 
„Potrvá asi päť rokov, kým 
dosiahnu zhruba dva metre. 
Verím, že pokiaľ im niekto 
neublíži a kolegovia z TSM, 
ktorí prevádzkujú kúpalisko, 
sa budú o ne starať, tak o pár 
rokov budú palmy navodzo-
vať prímorskú atmosféru,“ 
doplnil Jozef Božik. O bez-
pečnosť v bazénoch i mimo 
nich sa starajú plavčíci, ako 
aj zdravotná sestra. Pre ľudí 
so zranením či iným zdravot-
ným problémom je určená 
špeciálna ošetrovacia miest-
nosť. „Najčastejšie pomá-
hame detičkám, ktoré majú 
buď niečo oškreté alebo sú 
poštípané a podobne. Bežné 
sú aj kolapsy z dehydratácie, 
návštevníci by preto nemali 

zabúdať na dostatočný pitný 
režim, v takýchto vysokých 
teplotách vypiť aj niekoľko 
litrov vody denne,“ poveda-
la Jana Dragulová, ktorá ako 
zdravotníčka pomáha na kú-
palisku už niekoľko rokov.
 

Ceny zostávajú 
rovnaké
Samotné otvorenie bolo pô-
vodne naplánované na neskôr, 
čo vyvolalo medzi občanmi 
nespokojnosť. „Vzhľadom na 
veľmi studený a vlhký máj 
sa predpokladalo, že otvorí-
me sezónu štandardne, teda 
prvého júla, pričom odobe-
ranie vzoriek z bazénov sa 
z tohto dôvodu naplánovalo 
na 21. júna. Túto situáciu 
sme sa snažili vyriešiť čo 

najskôr, vyzeralo to, že kú-
palisko spustíme v piatok 
25. júna, nakoniec sa nám to 
podarilo už o dva dni skôr,“ 
ozrejmil primátor. Dobrou 
správou je, že cenník sa v po-
rovnaní s minulým rokom ne-
zvyšoval, domáci za vstup do 
16.00 h zaplatia 5 eur, ľudia 
mimo Partizánskeho o euro 
viac. O niečo viac sa môžu te-
šiť aj dlhoroční darcovia krvi. 
Držitelia zlatej a diamantovej 
Jánskeho plakety a Kňazovic-
kého medaily s trvalým poby-
tom v Partizánskom si môžu 
na mestskom úrade prevziať 
permanentku na päť celoden-
ných vstupov na kúpalisko. 
Kompletný cenník i aktuálne 
informácie o prevádzkových 
hodinách nájdete na webo-
vých stránkach mesta i TSM. 
 Katarína Jankeje, foto: mm

Mesto Partizánske začína 
so zberom bioodpadu
Mesto Partizánske od štvrtka 1. júla zavádza 
v domácnostiach v bytových domoch zber bio-
logicky rozložiteľných kuchynských odpadov. 

Pilotný projekt tohto zberu prebiehal vo vybraných bytových 
domoch na Šípku. Vybavené boli košíkmi a kompostovateľný-
mi vreckami, do ktorých zhromažďovali tento bioodpad. Spô-
sob, akým zber prebiehal – „od dverí k dverám“, sa osvedčil 
a mesto ho bude aplikovať na všetky domácnosti v bytových 
domoch v ostatných mestských častiach Partizánskeho. 
Ak bývate v bytovke na Šípku a neboli ste zapojení do pilotného 
projektu, v stredu 30. júna po 16.30 h dostanete bezodplatne 
10-litrový košík s identifi kačným QR kódom a 25 kusov kom-
postovateľných vreciek s objemom 10 litrov, ktoré sa vkladajú 
do tohto košíka. Ide o zásobu vreciek na približne 12 týždňov. 
Zároveň budete letákom, ktoré distribuujú zamestnanci mesta, 
informovaní o tom, ako zber prebieha, čo sa považuje za ku-
chynský bioodpad, a naopak, čo nepatrí do vrecúšok. 
Domácnosti v ostatných mestských častiach Partizán-
skeho dostanú košíky a vrecká v priebehu júla, o ter-
mínoch budeme informovať. (mš)

Zmeny pracovnej doby
na mestskom úrade i v knižnici
K  zmene pracovnej doby pristupujú v  letných 
mesiacoch viaceré inštitúcie a  organizácie 
v  Partizánskom. Upravenú pracovnú dobu má 
nielen Mestský úrad, ale aj Správa majetku 
mesta či Mestská umelecká agentúra.

Mestský úrad vƤPartizánskom
Už od pondelka 28. júna (z dôvodu extrémnych horúčav) pre-
chádza na letný režim Mestský úrad v Partizánskom. Svoje 
záležitosti vybavíte na magistráte od 28. júna do 31. augusta 
v tomto čase:

Pondelok od 6.30 do 14.00 h

Utorok  od 6.30 do 14.00 h

Streda  od 6.30 do 15.30 h

Štvrtok  nestránkový deň

Piatok  od 6.30 do 13.00 h

Správa majetku mesta
Správa majetku mesta, n. o., Partizánske ako správca bytov 
a nebytových priestorov bude v júli a auguste k dispozícii klien-
tom v pondelky a stredy od 7.00 do 11.00 h a od 12.00 do 
14.00 h a v piatky od 7.00 do 11.00 h. Pokladňa bude otvore-
ná v pondelky a piatky od 7.00 do 11.00 h a v stredy od 7.00  do 
11.00 h a od 12.30 do 13.30 h. 

Mestská umelecká agentúra
Zmenu pracovnej doby počas letných mesiacov avizuje aj Mest-
ská umelecká agentúra v Partizánskom. V júli a auguste zastih-
nete jej zamestnancov v dome kultúry od 6.00 do 14.00 h, 
v sobotu a nedeľu je MUA zatvorená. 

Mestská knižnica vƤPartizánskom 
Obozretní by mali byť aj návštevníci mestskej knižnice. Tá bude 
počas dvoch letných mesiacov otvorená v pracovných dňoch, 
a to od 8.00 do 15.00 h. 

Vodný hrad vƤŠimonovanoch 
Kaštieľ je návštevníkom sprístupnený v letných mesia-
coch v utorky a štvrtky od 14.00 do 18.00 h a v piatky od 
10.00 do 15.00 h. Vybrať sa do jeho interiéru na prehliadku 
je možné aj v sobotu – 3. a 10. júla a 21. a 28. augusta – v čase 
od 10.00  do 15.00 h.

Odmietli likvidáciu oddelení v nemocnici
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Obnovia značenie pre cyklistov
Za takmer 20-tisíc eur zo župného rozpočtu obnoví Slovenský 
cykloklub viac ako 100 kilometrov cykloturistického značenia, 
úplne nové značky budú cyklistov navigovať na viac ako 10 kilo-
metroch. Už siedmym rokom to umožňuje memorandum o spo-
lupráci, ktoré Trenčianska župa podpísala s cykloklubom. Tento 
rok sa členovia zamerali na obnovu značenia na štyroch trasách, 
dočká sa jej napríklad Okruh Medzihorím, a to v plnom rozsa-
hu 38,8 km. Druhým najdlhším je cykloturistický úsek v dĺžke 
22,6 km od Brezovej pod Bradlom cez Myjavu po Senicu vedúci 
kopaničiarskymi obcami Polianka a Vrbovce − Chodúrovci. Ob-
novené značenie bude cyklistov navigovať aj na viac ako 20 ki-
lometrovom Okruhu Partizánske – Vrchhora a kilometrovo 
skoro rovnakom Okruhu Hrádockou dolinou. 
  (TSK), foto: FB Vladimír Bečka

Putovné srdce vďaky na námestí
Partizánske sa v týchto dňoch zapája symbolicky do celosvetovej 
akcie nainštalovaním putujúceho vďaky. „Keď som dostal po-
nuku, tak som neváhal a rozhodol som, že chcem, aby bolo aj 
v našom meste. Autorom projektu kampane je spoločnosť BLA-
CHERE Illumination Central Europe. Srdce bolo v Prievidzi, 
Lučenci, Bratislave a v iných mestách. Počas noci bude pekne 
osvetlené. Aj my sa pridávame a ďakujeme všetkým, ktorí po-
máhali a pomáhajú v zápase s pandémiou,“ skonštatoval primá-
tor Jozef Božik. Po svete putuje až 30 takýchto dekorácií, ktoré 
vyjadrujú vďaku zdravotníkom a všetkým, ktorí pomáhajú pre-
konať neľahké obdobie sužujúce mnohé krajiny. Rovnaké srdcia 
sa nachádzajú v Maďarsku, Rakúsku, Ukrajine, Francúzsku, Čes-
kej republike alebo dokonca v Mexiku. 
 (kj), foto: FB Chceme zmenu v PE

Fotopasca zachytila medveďa
Medvede sa začínajú vyskytovať aj v našej tesnej blízkosti. 
V pondelok 21. júna v nočných hodinách zachytila fotopasca 
šelmu v lesoch pri Kolačne, o jej prítomnosti svedčia aj vidi-
teľné stopy (na foto) v bahne. Nejde o prvý prípad výskytu 
medveďa v regióne, počas minulého víkendu taktiež nainšta-
lovaná fotopasca odfotila dospelého jedinca v katastri obce 
Turčianky, pričom starostka Eva Dragulová v tejto súvislosti 
vyzvala obyvateľov a milovníkov regionálnej turistiky k zvý-
šenej opatrnosti pri potulkách danou lokalitou. Ďalšiu náv-
števu medveďa zaznamenali v polovici mája aj pri Hradišti. 
Ich zvýšený výskyt má podľa ochranárov súvisieť s rujou, kto-
rá prebieha od apríla do júla. 

 (kj), foto: FB Roman Špánik

UDIALO SA V REGIÓNE

Trenčiansky kraj Partizánske Kolačno, Turčianky

Dostupné sú už aj 
jednodávkové vakcíny
Ministerstvo zdravotníctva SR 
spustilo registráciu na ďalšiu 
vakcínu proti ochoreniu CO-
VID-19. Jej výhoda spočíva 
v tom, že návštevu očkovacie-
ho centra treba podstúpiť len 
raz.

Vakcína Janssen je jednodávková 
a poskytuje ochranu proti ocho-
reniu už po 14 dňoch po aplikácii. 
Je určená pre osoby od 18 rokov, 

prihlásiť sa je možné len po dobu 
3 týždňov alebo do spotrebovania 
aktuálnych zásob. Vakcína Janssen je 
riešením pre tých, ktorí potrebujú byť pl-
nohodnotne zaočkovaní proti ochoreniu 
COVID-19 čo najrýchlejšie. Prihlásiť sa 
možno tak ako pri ostatných vakcínach 
cez stránku korona.gov.sk. „Očkovať sa 
ňou bude vo vakcinačných centrách vy-
braných na základe záujmu, tiež formou 
výjazdovej očkovacej služby a možnosť 
výberu tejto vakcíny dostanú aj za-
mestnávatelia pre svojich zamestnan-
cov. Ďalšie očkovanie jednodávkovou 

vakcínou v budúcnosti bude závislé od 
dodávok výrobcu," povedala hovorkyňa 
rezortu Zuzana Eliášová. Po registrácii 
budú záujemcovia o očkovanie pozvaní 
štandardnou formou. Podrobnosti o vak-
cíne Janssen sú zverejnené na stránke 
ŠÚKL www.sukl.sk. Aktuálne sa na Slo-
vensku možno prihlásiť na očkovanie 
proti ochoreniu COVID-19 na registrova-
né dvojdávkové vakcíny (Pfi zer, Moder-
na), registrovanú jednodávkovú vakcínu 
Janssen a do 30. júna aj na neregistrova-
nú dvojdávkovú vakcínu Sputnik V.
 Zdroj: MZ SR

Očkovať proti COVIDU-19 môžu čoskoro
i ambulantní lekári
Od stredy 23. júna majú ambulancie všeobecných lekárov pre dospelých a všeobecných lekárov 
pre deti a dorast možnosť zapojiť sa do vakcinačného procesu. Očkovať sa bude vakcínou Comir-
naty od spoločnosti Pfi zer-BioNTech. Očkovanie sa tak stane pre ľudí ešte dostupnejším.

Ambulantní lekári pre dospelých a pre deti sa môžu prihlásiť cez webovú stránku Mi-
nisterstva zdravotníctva SR, kde nájdu na jednom mieste aj všetky potrebné linky a ma-
teriály k očkovaniu. Zaočkovať sa tak bude možné nielen vo veľkých mestách, ale aj 
v zdravotníckych zariadeniach v menších obciach. Rezort zdravotníctva chce, aby bolo 
očkovanie čo najdostupnejšie. Záujemcovia oň už nemusia navštíviť očkovacie centrum 
či čakať na možnosť výjazdového očkovania. Vakcinácia bude prebiehať štandard-
ným spôsobom, pričom ambulancie majú možnosť očkovať len svojich pa-
cientov. Rozdiel oproti vakcinačnému centru bude v tom, že celý proces od 
objednania na očkovanie, cez realizáciu, až po záznam do systémov, vykoná 
ambulancia. „Objednávanie vakcín a ich distribúcia budú zabezpečené v spolupráci 
s lekárňami, ktorých je v súčasnosti zapojených do distribučného procesu už 704,” 
vysvetlila hovorkyňa MZ SR Zuzana Eliášová. Očkovať bude môcť všeobecný lekár pre 
dospelých a všeobecný lekár pre deti a dorast, ktorý sa prihlási a uzatvorí zmluvu s Mi-
nisterstvom zdravotníctva SR. Každý zaočkovaný bude môcť na stránke korona.gov.sk 
požiadať o medzinárodný očkovací certifi kát.
 Zdroj: MZ SR
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EXTRÉMY (od 18. do 24. júna 2021)
Partizánske: Teplota: 35,2 °C (24.6.)  16,1 °C (18.6.) 
Zrážky: 2,8 mm (21.6.)
Slovensko: Teplota: 38,0 °C (Mužla 24.6.) 5,8 °C (Stratená 18.6.) 
Zrážky: 64 mm (Kopčany 21.6.)
Európa: Teplota: 42,2 °C (Trapani, Taliansko 21.6.) -3,8 °C (Kvi-
toya, Nórsko 23.6.) Zrážky: 98 mm (Llanes, Španielsko 18.6.)
Svet: Teplota: 53,2 °C (Nuwasib, Kuvajt 22.6.) -13,3 °C (Balma-
ceda, Čile 18.6.)

V BRITÁNII MRÁZ, U NÁS 
PRVÁ VLNA HORÚČAV

Začiatok leta priniesol do Veľkej Británie daždivé a veľmi chlad-
né počasie. Paradoxná situácia nastala najmä na juhu Anglicka, 
kde bolo na deň letného slnovratu miestami chladnejšie ako pri 
decembrovom zimnom slnovrate. Teploty sa pri daždi pohybovali 
len okolo 12 °C. V Škótsku sa po dažďoch v chladnom vzduchu 
prechodne vyjasnilo a teploty poklesli pod 0 °C. V dedinke Alt-
nahara na severe Škótska zaznamenali ráno 22. júna až -2,4 °C, 
čo bolo len 0,7 °C od tamojšieho júnového rekordu. Zatiaľ čo na 
Britských ostrovoch bolo chladno, stredná Európa a európska 
časť Ruska zaznamenala prvú výraznú vlnu horúčav v tomto roku. 
Na Slovensku sa začala už vo štvrtok 17. júna a pokračovala až do 
piatka 25. júna. Teploty každý deň presahovali hranicu 30 °C a od 
21. júna to už bolo aj nad 35 °C. Najviac sa oteplilo v Mužli, kde 
namerali 24. júna až 38,0 °C. Je to druhá najvyššia júnová teplota, 
aká bola kedy na Slovensku zaznamenaná. Viac bolo iba 30. júna 
2012 v Slovenskom Grobe, a to 38,2 °C. Aj v Partizánskom sme 
tento deň pokorili hranicu supertropických 35 °C. Najvyššie júno-
vé teploty namerali pod Tatrami, kde Poprad hlásil až 33,1 °C! Vý-
raznej vlne tepla neunikla ani európska časť Ruska. V Moskve na-
merali teplotu 34,8 °C a v Petrohrade to bolo až 35,9 °C. V oboch 
prípadoch ide o absolútne júnové rekordy. V Maďarsku zažili ešte 
väčšie horúčavy a lokalita Fülöpháza hlásila rovných 40 °C. Je to 
nový júnový rekord Maďarska. Vlna horúčav bola sťažená ešte aj 
tým, že sme mali v ovzduší viac vlhkosti, a teda aj vysoké rosné 
body, čoho výsledkom bolo výrazné dusno a na pocit teda dosť ne-
príjemne. Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom prajú všetko najlepšie 
svojmu priateľovi Pavlovi Valašikovi, ktorý 27. júna oslávil 
krásne životné jubileum 90 rokov. Základná organizácia Slo-
venského zväzu telesne postihnutých v Partizánskom srdečne 
blahoželá svojmu priateľovi Petrovi Matejovičovi, ktorý sa  
27. júna dožil 70 rokov. Ku gratuláciám sa pripájajú aj členo-
via redakcie týždenníka Tempo a oslávencom prajú ešte mnoho 
krásnych chvíľ prežitých v kruhu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 28. júna Beáta, v utorok 29. júna 
Peter, Pavol, Petra, v stredu 30. júna Melánia, vo štvrtok 
1. júla Diana, Dajana, v piatok 2. júla Berta, v sobotu 3. júla
Miloslav a v nedeľu 4. júla Prokop, Prokopa.

Blahoželáme

Počasie

Keď moc lásky prekoná lásku k moci, svet spozná mier.
Jimi Hendrix

Myšlienka na tento týždeň

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

Pri zásahu im stálo v ceste odstavené vozidlo 
Zásahy hasičov môžu skom-
plikovať rôzne neočakávané 
udalosti. Svoje o  tom vedia aj 
príslušníci Hasičského a  zá-
chranného zboru v  Partizán-
skom.

V stredu 23. júna uskutočnili výjazd k za-
buchnutým dverám v byte na sídlisku 
Šípok, za ktorými sa nachádzalo malo-
leté dieťa. Pred bytovým domom sa však 
vyskytol ďalší problém, ktorý spôsobilo 
vozidlo zaparkované priamo pred vcho-
dom, za miestom vyznačeným žltým vo-
dorovným značením, ktoré je určené pre 
vjazd záchranných zložiek. „Na týchto 
miestach by žiadne auto nemalo 
stáť, a to z toho dôvodu, aby sa náš 
automobilový rebrík mohol dostať 
bližšie k bytovému domu a pomo-
cou neho sme mohli buď evakuo-
vať ľudí alebo aby sa hasiči dostali 
dovnútra,“ uviedol riaditeľ OR HaZZ 
v Partizánskom Rastislav Balogh. Vzhľa-

dom na to, že hasičské vozidlo s rebríkom 
malo zablokovaný prístup k bytovému 
domu, museli hasiči vstupovať do bytu 
vylomením dverí, čím vznikla majiteľovi 
väčšia škoda. „V tejto súvislosti žiadame 
občanov, aby rešpektovali vodorovné 
značenia a uvedomili si, že tieto miesta by 
mali zostať vždy voľné a prístupné nielen 
pre hasičov, ale aj pre záchranárov, ktorí 
sa potrebujú dostať k pacientovi,“ vyzval 
Rastislav Balogh. Vodiči svojou neohľadu-

plnosťou takýmto spôsobom zamedzujú 
nielen rýchlemu zásahu záchranných zlo-
žiek, ale hlavne ohrozujú svoj život i živo-
ty susedov. „Chceme upozorniť aj na to, 
že rovnako nám prekážajú pri pomoci 
obyvateľom aj v prípade požiaru stromy, 
ktoré sú vysadené pred bytovými doma-
mi, pretože sa priamo nemôžeme dostať 
pomocou rebríka k balkónom a evaku-
ovať ľudí,“ podotkol riaditeľ OR HaZZ 
v Partizánskom. (sč), foto: mm

 Dňa 17. júna  spozo-
rovala MsP pomocou 

kamerového systému 
podozrivo sa správajúce-

ho muža na Námestí SNP, znečisťujúceho 
verejné priestranstvo osobnými vecami. 
Hliadka mestskej polície po zistení, že ide 
o cudzinca z mesta Düsseldorf, privolala na 
miesto štátnu políciu.

 Operátor snímania obrazu prezrel 
záznamy z kamerového systému, 
ktoré mohli pomôcť pri nájdení stra-
tenej kabelky. V tom čase priniesla 
stratenú kabelku na oddelenie MsP 
zamestnankyňa cestovnej kancelárie 
s tým, že si ju zabudla zákazníčka. 
Vec bola vrátená majiteľke. 

 O 23.00 h 18. júna upozornili mestskí po-
licajti na hlučné správanie zákazníkov pre-
vádzky na Februárovej ulici. V tú istú noc 
o 00.10  h uložili blokovú pokutu mužovi, 
ktorý rušil nočný pokoj hrou na harmonike 
a o 3.30 h vykázali spred domu na Nádraž-
nej ulici mladých ľudí po napomenutí. Dňa 
19. júna dochádzalo k rušeniu nočného 
pokoja hlasnou hudbou šíriacou sa z po-
hostinstva na Nádražnej ulici. Priestupok 
vyriešila MsP napomenutím. 

 Občan oznámil mestskej polícii, že 
mu boli odcudzené v obchodnej pre-
vádzke kľúče od bytu i od osobného 
motorového vozidla. MsP zistila po-
mocou záznamov z kamerového sys-
tému, že oznamovateľ vošiel do pre-
dajne už bez kľúčov. Z preventívnych 
dôvodov bolo na jeho vozidlo s jeho 
súhlasom namontované zariadenie 
na zabránenie odjazdu motorového 
vozidla do jeho príchodu. 

 V blízkosti sídliska Šípok, smerom k cin-
torínu, sa nachádzala uhynutá srnka 
a z miesta sa šíril zápach. Hliadka mestskej 
polície privolala na miesto člena poľov-
níckeho združenia Osečná, ktorý prisľúbil 
odstránenie kadáveru. MsP poskytla asis-
tenciu pri odstránení mŕtveho tela zvieraťa. 

 MsP preverila oznámenie o odcu-
dzenom bicykli z vchodu domu na 
Ulici gen. Svobodu a následne vyko-
nala pátranie po odcudzenej veci. Bi-
cykel bol majiteľovi v priebehu rieše-
nia prípadu vrátený. 

 Mestskí policajti poskytli pomoc obyva-
teľke domu na sídlisku Šípok pri zodvihnu-
tí jej manžela zo zeme. 

 MsP spozorovala pomocou ka-
merového systému rómskeho 
chlapca, ktorý vyberal kamienky 
z kvetinového záhona, plnil ich do 
plastových fl iaš a tie následne há-
dzal do fontány na Námestí SNP. 
Hliadka mestskej polície zistila, že 
ide o 6-ročného chlapca z Nábrež-
nej ulice a na správanie upozorni-
la jeho matku nachádzajúcu sa na 
mieste. Z priestoru fontány boli 
fľaše odstránené. 

 Dňa 22. júna o 11.40 h preverila MsP 
podnet občana o poškodení vstupnej brá-
ny v areáli gymnázia. Pomocou zázna-
mov z kamier bolo zistené, kto poškodil 
mechanizmus na otváranie brány. Podo-
zrivý z priestupku, 9-ročný rómsky chla-
pec, uvedeným konaním spôsobil škodu 
vo výške 84 eur. Referátom priestupkov 
a prevencie bola vec objasnená a následne 
oznámená Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny, Partizánske, Oddeleniu sociálno-
právnej ochrany detí a sociálnej kurately 
a odovzdaná na prejednanie priestupku 
Okresnému úradu v Prievidzi, Odboru 
všeobecnej vnútornej správy. 

Spracovala: Mária Rapková

Priemyselný areál zachvátil požiar
V stredu 23. júna, krátko po druhej hodine v noci bol ohlásený požiar otvoreného skladu s kvapali-
nami v priemyselnom areáli v Partizánskom.
Na zásah boli postupne vys-
laní siedmi príslušníci Hasič-
ského a záchranného zboru 
z Partizánskeho, Bánoviec 
nad Bebravou a Prievidze 
so štyrmi zásahovými vo-
zidlami. „Po ich príchode na 
ohlásené miesto bolo ziste-
né, že plne rozvinutý požiar 
bol v priestore medzi dvomi 
objektami, pričom na mieste 

udalosti sa nikto nenachá-
dzal,” uviedol Marián Petrík 
z KR HaZZ v Trenčíne. Ha-
siči z Partizánskeho zasahu-
júci v dýchacích prístrojoch 
vykonali prvotný prieskum 
požiariska a za účelom lokali-
zácie požiaru a ochladzovania 
priestorov nasadili dva ha-
sebné prúdy. „Na miesto sa 
dostavili miestni zamest-

nanci, ktorí informovali, 
že objekty sú odpojené od 
prívodu energií, pričom 
sa v nich môžu nachá-
dzať osoby bez domova. 
Príslušníci HaZZ vyko-
nali následný prieskum 
požiariska a jeho okolia 
za účelom vyhľadania 
osôb, pričom žiadne oso-
by nenašli,” povedal Petrík. 

Hasiči požiar krátko pred 
štvrtou hodinou v noci zlik-
vidovali, požiarisko skontro-
lovali termovíznou kamerou 
a následne miesto udalosti 
odovzdali príslušníkom polí-
cie a zástupcovi spoločnosti. 
Pri udalosti sa nikto nezra-
nil. Príčina vzniku požiaru je 
v štádiu zisťovania.

Zdroj: KR HaZZ Trenčín

Príchod silnej búrky, Helsinki, Fínsko 23. júna 2021
 Zdroj: twitter.com

----- Pomoc pre Moravu -----
Obyvateľom južnej Moravy zasiahnutým minulotýždňo-
vým mimoriadne ničivým tornádom pomôže aj mesto 
Partizánske. Cez víkend to na svojej sociálnej sieti uviedol 
primátor Jozef Božik. Na nižšie uvedený účet Mestského 
komunitného fondu Spolu pre Partizánske môže každý, 
kto je ochotný pomôcť, prispieť ľubovoľnou sumou. Do 
poznámky platby treba uviesť MORAVA. Na stránke mesta 
i na facebooku bude pravidelne raz za týždeň zverejnený 
zoznam darcov aj výška fi nančných príspevkov. Primátor 
sa pri tejto príležitosti obrátil na predsedu TSK Jaroslava 
Bašku, s ktorým budú na najbližšom zasadnutí Zastupiteľ-
stva TSK predkladať návrh na pomoc Trenčianskeho kraja 

južnej Morave. Na najbližšom utorkovom rokovaní MsZ pri-
mátor osloví s prosbou o vzdanie sa časti odmeny či platu 
aj poslancov MsZ v Partizánskom i kontrolóra mesta. Ako 
uviedol pre redakciu, myšlienka mala na sociálnej sieti 
ihneď pozitívnu odozvu: „Veľmi si vážim snahu a ochotu ob-
čanov pomôcť, ktorú prejavili vo svojich verejných i súkrom-
ných statusoch a správach. Fakt, že mnohí z nich už poslali 
fi nančné príspevky, je veľký prejav ľudskosti.“

Partizánske pomáha Morave
SK 90 0200 0000 0038 5537 5653
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Ďalšie ocenenie pre režiséra Petra Bebjaka
Úspešný slovenský režisér a  rodák z Chynorian Peter Bebjak si svoju zbierku ocenení doplnil 
o ďalšie. Je ním Krištáľové krídlo za rok 2020.

Ocenenie si prevzal na sláv-
nostnom podujatí, ktoré sa ko-
nalo v nedeľu 20. júna a záštitu 
nad ním mala prezidentka SR 
Zuzana Čaputová. Režisér, 
producent, scenárista a he-
rec Peter Bebjak získal cenu 
v kategórii divadlo a audiovi-
zuálne umenie za fi lm Správa. 
V minulom roku ho na Oscara 
nominovala Slovenská fi lmová 
a televízna akadémia, o cenu sa 
uchádzal v kategórii Najlepší 
cudzojazyčný fi lm. Pri tej prí-
ležitosti poskytol rozhovor aj 
redakcii Tempo. „Sme radi, že 
Slovenská fi lmová a televízna 
akadémia vybrala náš fi lm, 
aby mohol reprezentovať a za-
bojovať o ceny Americkej fi l-
movej akadémie Oscar 2020. 
Z každej krajiny mimo USA 
je zaslaná jedna snímka, tak-
že konkurencia je obrovská, 
ale urobíme všetko preto, aby 
Správa bola dostatočne vidi-
teľná,“ uviedol Peter Bebjak 

po tom, čo sa rozhodlo o no-
minácii na Oscara. Hoci sa fi lm 
napokon nedostal do užšieho 
výberu top 15 zahraničných 
fi lmov, na tzv. oscarový short-
list, získal pozitívne hodnote-
nia v zahraničných médiách. 
Dobrá správa prišla aj v závere 
mája tohto roku – fi lm bude 
reprezentovať Slovensko v ka-
tegórii hraný fi lm v rámci Eu-
rópskych fi lmových cien v Ber-
líne, o víťazoch sa rozhodne 
začiatkom decembra.
Film je nakrútený podľa kniž-
nej predlohy Čo Dante nevidel 
od Alfréda Wetzlera. Stvár-
ňuje príbeh dvoch mladých 
slovenských Židov Alfréda 
Wetzlera a Rudolfa Vrbu, kto-
rým sa v apríli 1944 podarilo 
ujsť z koncentračného tábora 
Osvienčim a spísať podrobnú 
správu o tom, čo sa tam deje. 
V slovenských kinách bude 
mať fi lm premiéru 23. septem-
bra.  (mš)

Medzi trinástimi slovenskými osobnosťami z hospodárskej, 
vedeckej, kultúrnej, športovej a spoločenskej oblasti, ktoré 
boli ocenené Krištáľovým krídlom, bol aj Peter Bebjak

Aj mimo práce 
sú jeden tím
Aj napriek tropickým horúčavám, ktoré v regió-
ne zavládli, elán a dobrá nálada ich neopustili. 
Reč je o  zamestnancoch spoločnosti Honey-
well, ktorá sídli v bývalých závodoch ZDA. 

V rámci vlastného team buildingu sa rozhodli pomôcť úpravou 
okolia korčuliarskej dráhy pri kúpeľoch v Malých Bieliciach. 
„Pripravili sme pre našich zamestnancov dobročinnú pomoc 
Honeywell pre Partizánske. Dve desiatky kolegov sa rozhodli 
zapojiť s cieľom vytvoriť v tomto areáli príjemné prostredie 
pre všetkých,“ povedala Eva Otočková, offi ce manažérka spo-
ločnosti. Keďže po výdatných dažďoch tráva narástla, pomocnú 
ruku im podala mestská komunitná čata. Ako vysvetlila vedúca 
oddelenia životného prostredia a dopravy MsÚ v Partizánskom 
Andrea Bencelová, členovia čaty pokosili priestor kúpeľného 
parku, vyčistili priestor od náletov, čím predpripravili areál 
zamestnancom spoločnosti. O náradie i pomoc s odvozom od-
padov sa postarala samospráva. „My sme poskytli sami seba, 
svoju pracovnú silu. Chceme pomôcť mestu a zároveň chce-
me spoločne stráviť čas ako zamestnanci trošku inak. Máme 
to formou team buildingu, aby sme nemysleli len na prácu 
a trocha opustili priestory závodu,“ doplnil HSE manažér Ho-
neywell Juraj Cagáň. Katarína Jankeje, foto: Eva Otočková

Vitaj 
medzi nami !

Matias Milan Gondáš zƤMa-
lých Uheriec prišiel na svet 
23. júna s pôrodnou váhou 
4 340 g a dĺžkou 57 cm. Z na-
rodenia chlapčeka majú veľkú 
radosť mamička Mirka Magu-
šinová, otecko Milan Gondáš 
a 4-ročná sestrička Vivienne.

Za bližším poznaním nášho regiónu
Úľava a  výdych sprevádzali   
rozhodnutia štátnych orgánov 
o  uvoľňovaní opatrení. Pomaly 
sme sa začali zmierovať s nádej-
nou myšlienkou, že COVID-19 je 
len zlá spomienka. Začali sme 
opäť žiť v  spoločnosti, vidieť 
krásnu prírodu vôkol nás, byť 
s priateľmi a najbližšími. 

A tak sa Klub ABŠP v Partizánskom po 
oživení krátkej série petangových zápolení 
rozhodol uskutočniť turisticko-poznáva-
cí zájazd do nášho najbližšieho okolia – 
Klížskeho Hradišťa. Mnohí z nás nevedia, 
koľko krásy a hodnôt z minulosti je možné 
vidieť v blízkom okolí. Úvodná prehliadka 
skanzenu v štýle starých dedinských domov 
s pôvodným interiérovým vybavením nás 
viedla k dojímavej konfrontácii minulosti 
so súčasnosťou a cítili sme úprimnú úctu 

k našim predkom. S hlbokým pochopením 
sme vnímali myšlienku nášho spisovateľa, 
majstra Ladislava Ťažkého – „Každý deň 
svojím konaním píšeme testament pre 
naše deti“. S uznaním sme prijímali slová 
nášho sprievodcu pána Guta. Samotný sr-
dečný a pohostinný akt prijatia bol dopl-
nený chlebom, bylinkovou vodou a kalíš-
kom dezinfekčného prostriedku. V štýlovej 
reštaurácii sme si aj vďaka milému perso-
nálu výborne pochutili na veľmi dobrom 
obede. 
Čas hodovania uplynul a nasýtení sme sa 
podľa pripraveného programu rozdelili. 
Tí najzdatnejší z nás pod vedením Jozefa 
Zajaca sa vybrali na rozhľadňu Choteno-
vec, z ktorej výhľad do šíreho okolia bol 
krásnou odmenou. Druhá skupina, o ktorej 
sa nedá povedať, že je menej zdatná, vystú-
pila na Vrchhoru a potešila sa pohľadom na 
pútnické miesto so zrúcaninou renesanč-
ného kostola a kaplnkou. Tretia skupinka – 
jemne povedané pohodlnejší – absolvovala 
prehliadku obce so vzácnou rotundovou 
kaplnkou nad kostolom a ešte sa včas stihla 
pripojiť k predchádzajúcim po ich ukončení 
túr. Ako inak, nasledoval relax v areáli Sta-
rého Klíža s posedením a spevom.

Text: Emília Badinská, foto: Jozef Zajac

Oslávili jubileá vo Vodnom hrade
Na mieste, ktoré dýcha históriou a pamätá si dávne časy, sa odohralo stretnutie jubilantov. Do are-
álu Vodného hradu v Šimonovanoch počas dvoch dní prijalo pozvanie približne 400 Partizánčanov.

Jubilujúci občania sa kvôli 
pandémii spoločne zišli po viac 
ako roku. „Premýšľal som nad 
tým, ako to nahradiť ľuďom, 
pretože tie stretnutia viace-
rým z nich chýbali a chýbali aj 
mne preto, lebo si vážim ľudí, 
ktorí sa dožili krásneho veku 
a chcem sa im poďakovať za 
všetko, čo pre mesto Parti-
zánske urobili,“ poznamenal 
primátor Jozef Božik. V stre-
du 16. júna boli pozvaní 
na malé podujatie všetci 
tí, ktorí oslávili okrúhle 
narodeniny v minulom 
roku. Štvrtkové stretnutie 
zase patrilo tohtoročným 
oslávencom.  „Pozvali sme 
i občanov, ktorí aj v decem-
bri tohto roka budú mať svoje 

jubileá. Nebudeme už orga-
nizovať stretnutia, pretože 
sa obávame, že ak náhodou 
príde tretia vlna a štát nieke-
dy v septembri-októbri opäť 
rozhodne, že žiadne poduja-
tia nebudú, tým pádom by 
sme opäť týchto ľudí ako keby 
ochudobnili o to, že sa nebu-
deme môcť spoločne stretnúť 
a niečo pekné pre nich pripra-
viť,“ ozrejmil primátor, ktorý 
sa pri tejto príležitosti prítom-
ným prihovoril a poprial im 
všetko najlepšie. Ku gratulácii 
pripojil aj darček v podobe kni-
hy o histórii i súčasnosti mes-
ta a fľašku lahodného moku. 
„Pevne verím, že aspoň ta-
kouto formou a drobnou 
informáciou o tom, čo sa 

aktuálne v Partizánskom 
deje, prispejeme k tomu, 
aby ľudia cítili, že spolo-
čenský, kultúrny život sa 
do mesta vracia a že sa-
mospráva nezabúda na 

jubilantov,“ skonštatoval. 
Náladu oslávencom spríjemni-
la a do tanca zahrala hudobná 
skupina Rytmus z Oslian. 

(sč), foto: mm

Foto: FB Správa

MESTO PARTIZÁNSKE, 
zastúpené primátorom mesta doc. PaedDr. 
Jozefom Božikom, PhD., vyhlasuje VÝBEROVÉ 
KONANIE na pozíciu 

príslušník mestskej polície
Uzávierka prihlášok – termín doručenia: do 9.7.2021 do 12.00 h. 

Žiadosti o prijatie do zamestnania môžu záujemcovia zasielať 
na adresu: Mestský úrad, Námestie SNP 212/4, 958 01 Parti-

zánske alebo doručiť osobne do podateľne Mestského úradu 
v Partizánskom v zalepenej obálke s označením „VÝBEROVÉ 
KONANIE – PRÍSLUŠNÍK MESTSKEJ POLÍCIE - NEOTVÁRAŤ“.

Bližšie informácie nájdete na webovej stránke mesta
www.partizanske.sk a na úradnej tabuli mesta Partizánske.

(2
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8)
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V okolí je vyše 20 lokalít, kde hniezdi 
výr skalný
Výr skalný je rozšírený takmer 
na celom Slovensku, hniez-
di tu približne 300-400 párov 
tohto jedinca. Možno ste ale 
nevedeli, že najväčšiu popu-
lačnú hustotu dosahuje práve 
v našom okolí − na území v pô-
sobnosti Správy CHKO Ponit-
rie. O zaujímavom zistení infor-
mujú ornitológovia Stanislav 
Harvančík a Ladislav Šnírer na 
stránke Chránenej krajinnej 
oblasti Ponitrie.

Ako však dodávajú, výsledok – každo-
ročne zistených okolo 30 hniezdnych 
lokalít, môže byť aj zrkadlom aktívneho 
prístupu a zvýšeného záujmu o monito-
ring tohoto zaujímavého vtáka zo strany 
pracovníkov a spolupracovníkov správy. 
„V roku 2021 sme od marca do konca 
mája kontrolovali 28 potenciálnych 
lokalít, prítomnosť výra bola zistená 
v 19  lokalitách. To však určite nie je ko-
nečné číslo, niektoré hniezdne lokality 

sú značne rozsiahle a neprehľadné, tak-
že nám tu prítomnosť výra mohla unik-
núť. Pozitívne vyhniezdilo 12 párov, kde 
výry odchovávali celkom 25 mláďat 
(1×4, 2×3, 6×2 a 3×1), okrúžkovaných 
bolo 24 mláďat,“ uvádzajú ornitológovia 
na stránke.
Výr skalný je najväčšia európska sova, 
dosahuje hmotnosť až 3,2 kg a v rozpätí 

krídel až 1,8 metra. Hlavnou potravou 
výra sú už desaťročia potkany, čo sa po-
tvrdzuje každoročne skúmaním zvyškov 
potravy v hniezdach. V menšej miere sú 
prítomné ježe a len výnimočne iná ko-
risť. Spoločenská hodnota výra skalné-
ho je podľa súčasne platnej legislatívy 
2 000 eur za jedinca.
 (mš), foto: L. Šnírer

Potmehúd myšiak
Myšiak hôrny je verný svojmu hniezdisku. Do svojho hniezda sa každoročne vracia. Aj ostatnú časť roka žije v blízkom okolí. Časom, 
keď sa staré hniezdo rozsype alebo je pár na hniezde vyrušovaný, postaví si nové v blízkosti starého. Je to myšiakov domov, ktorý 
len tak ľahko neopustí. Len keď jeden z partnerov zahynie, v smútku a v žiali odletí pozostalý ďalej na iné územie.

Myšiak hôrny dostal rodové meno 
podľa jeho najobľúbenejšej potravy 
– myši. Pravdou však je, že pri chy-
taní myšovitých hlodavcov nevyni-
ká nejakou zručnosťou šikovného 
lovca. Keď sa človek na tohto drav-
ca zo skrýše pozerá, ako neohraba-
ne poskakuje na roli, tak mu je aj 
čudné, či vôbec nejakú myš chytí. 
Keď prechádzam od Návojoviec do 
Hradišťa, nie je dňa, čo by na poli 
či na strome vedľa cesty nesedel as-
poň jeden myšiak hôrny, niekedy sú 
tam aj dva-štyri jedince. Zrána, ešte 
pred východom slnka, myšiak sedí 
na strome a počúva. Jeho sluch je 
vynikajúci, myslím, že predstihne aj 
zrak. Dlho sa ošipuje, preťahuje, čistí 
si perie. Myšiak sa nikdy neponáhľa, 
nie je zbŕkly dravec, v jeho povahe 
je podľa mňa pokoj a ohľaduplnosť. 
Nie je ľstivý, skôr clivý, nie je silno 
žiadostivý, že za každú cenu musí 
niečo uloviť. Vidíme to často na veľ-
kej table poľa bohatého na hraboše, 
myšiaky sa k sebe správajú ohľadu-
plne, rozostavia sa k pomerom počtu 
koristi. Keď jeden deň napočítame 
sedem myšiakov posedávať na poli, 
na druhý deň môžu byť len štyri ale-
bo aj desať. 
O početnosti a stave hrabošov na 
území sa informujú. Myšiak nie je se-
becký, ak zistí, že v poli zapíska myš, 
zapíska aj on, ostatní už vedia, čo to 
znamená. Presvedčil som sa o tom 
pomocou vábničky – myškovačky. 
Po žatve som sa zahrabal do slamy 
na roli a zapískal som ako hraboš. 
Najbližší myšiak, čo sedel na okraji 
poľa na strome, hneď na to odpo-
vedal zapískaním, najprv upozornil 
ostatných na korisť, až potom plach-
tivým letom sa pustil dolu k hlasu 
hraboša. Myšiak je taký potmehúd. 
Hlas však ešte nie je všetko, vie iden-
tifi kovať presné miesto, vypátra die-

ru, odkiaľ piskot vychádzal, postaví 
sa nad ňu a tu vytrvalo čaká 20 až 
40 minút. Čaká ako líška, keď hra-
boš vybehne, myšiak jednoducho 
skočí. Neletí na väčšiu vzdialenosť 
za korisťou. Jeho ležérny let je na 
taký útok nedostatočný. V poli však 
neloví len hlodavce, dlho vyčkáva pri 
krtinci a čaká na krta. Na hniezdach 
pri mláďatách som často našiel lopa-
tovité nohy z krtov, aj hojne chvostov 
z jašteríc a zo slepúcha. Keď často 
stráca nádej na úspech z lovu živej 
potravy, vyhľadáva aj zdochliny. To 
už viem určite, že myšiak využíva 
pre získanie potravy aj orgán čuchu. 
Znie to možno neuveriteľne, že má 
dobrý čuch, ale tak isto ako človek, 
jeleň a podobne, má aj dravec čucho-
vé bunky, ktoré sa nachádzajú v hor-
nej časti nosovej dutiny, nad druhot-
nými vnútornými nozdrami. Pach do 
čuchového aparátu sa dostáva vdy-
chovaným vzduchom. Čuch myšiaka 

je bezpochyby lepší, než si myslíme.
Vo Veporských vrchoch som vnadil 
medveďa všeličím, čo som mal po 
ruke. Medveď je maškrtník, zožerie 
všetko a pretože je mäsožravec, nie-
kedy som doniesol aj mäso. Ale len 
také kúsky, aby to voňalo a šelmu 
lákalo. Kúsky mäsa som roztrúsil do 
trávy na rúbanisku. I keď, pravdupo-
vediac, medveď mal radšej kukuricu, 
na druhý deň sa tu odrazu objavil 
myšiak. Mäso sa začalo v teplé dni 
rozkladať a páchnuť, tento pach prá-
ve prilákal dravca myšiaka. Kúsky 
mäsa vyhľadával v tráve podľa pa-
chu a potom už aj zrakom. Niekedy 
vidíme myšiaka trepotať krídlami vo 
vzduchu na jednom mieste s ohnu-
tou hlavou k zemi. To je pre myšia-
ka obrovský výkon, veľmi sa pri 
tom namáha. Ak odrazu spadne na 
zem, ešte nemusí mať úlovok v hr-
sti. To bol len preverovací manéver 
s pomerne dostatočnou previerkou 

myších vonkajších chodieb medzi 
dierami. Teraz na zemi myšiak čaká 
dlhé minúty pri diere, kde videl 
vbehnúť hraboša a malátny kolobeh 
lovu pokračuje deň čo deň, po celý 
rok, aj počas zimy na snehu. 
V apríli, v jedno slnečné ráno, sam-
ček vyletel vysoko do povetria pod 
sivomodrú oblohu a ukazoval svoje 
letové schopnosti. Z ťarbavého a ma-
látneho lovca sa stal priam artista. 
Pláva vzduchom s roztiahnutými 
krídlami bez pohnutia. Odrazu sa 
vo vzduchu objaví samica. Samec sa 
vtom zo všetkých síl vyšvihol prudko, 
priam kolmo hore, a keď už dosaho-
val vrchol svojho koncepčného úle-
tu, skrutkovite sa otočil hlavou dolu 
a rútil sa ako zabitý dolu. Po niekoľ-
kých desiatkach metroch sa prebe-
rá zo zamyslenia a túžob rozkoše, 
rozťahuje krídla a otáča telo šikmo 
smerom k samici. Pri zásnubných 
letoch vyznával samec samici lásku 
aj zvukovými signálmi. Do samcov-
ho prenikavého volania „mié“ sa 
po chvíli ozve aj samica, niekedy sa 
možno tieto dva signály líšia v dĺžke 
jednotlivého signálu a samičkin hlas 
môže znieť ako „hieé“ alebo s tvrdým 
a vyšším tónom „kieé“. Toto hlasité 
a zvučné volanie niekedy pripomína 
mačacie mravčanie. Pre porovnanie 
použijem nemecké pomenovanie 
myšiaka – Buse variable. Buse zna-
mená mačka. 
Hniezdo je hotové, len sneh a dážď 
s vetrami ho počas zimy trochu roz-
strapatili. Základ aj miesto sú vcelku 
dobré, samica doniesla prvú haluz, 
vystlala hniezdnu kotlinku machom 
aj zvieracími chĺpkami. Keď sedela 
na vajciach, samec doniesol zelenú 
vetvu s dubovými listami. Hodil ju 
len tak voľne na okraj, samica ze-
lenú vetvičku viackrát upravovala, 
uhládzala a tešila sa z nej. Keď sa 

vyliahli mláďatá, asi po týždni kŕme-
nia postavil som oproti hniezdu na 
dub malú pozorovateľňu. Ledva som 
sa do nej vpratal a ešte som v nej 
rozložil aj fotoaparát s teleobjektí-
vom. V pozorovateľni som strávil 
jeden deň v týždni, po dobu šiestich 
týždňov. Mláďatám donášajú po-
travu obaja rodičia. Pred príletom 
na hniezdo sa zvukovými signálmi 
dohovoria a s korisťou dopadnú do 
hniezda naraz, inokedy zasa priletí 
samica prvá a samec vzápätí. Zrána 
samica zostáva na hniezde, chráni 
mláďatá pred chladom a kŕmi ich 
donesenou potravou od samca. 
Potravy vždy bolo nadostač. Zaují-
mavé bolo počínanie mláďat. Vždy 
po nakŕmení samicou sa dali do 
kôpky a zaspali. Po chvíli, keď sa 
prebudili, začalo sa každé samostat-
ne čistiť, škriabať pazúrmi a zobá-
kom. Akonáhle niektoré pociťovalo 
hlad, natiahlo krk a zobalo matku 
do zobáka, čím ju nútilo ku kŕme-
niu. Keď boli mláďatá už viac ope-
rené a postávali na hniezde, všimol 
som si niekoľkokrát, že samec či aj 
samica doniesli do hniezda položivú 
korisť. Jašterica bola bez chvosta, 
a keď ju položila samica pred mláďa, 
snažila sa ujsť. Mláďa muselo vyna-
ložiť veľa úsilia, často aj za pomoci 
matky, aby korisť ulovilo a zožralo. 
Podobne to bolo aj so slepúchom, 
ktorý sa ťahal už von z hniezda a bol 
na okraji, keď ho mláďa za pomo-
ci starej v poslednej chvíli chytilo. 
Mláďatá ešte aj niekoľko týždňov 
po opustení hniezda vykrikujú, že 
sú hladné. Rodičom ich je ľúto, ale 
majú aj rodičovský cit, trpezlivo ich 
ešte kŕmia. Mláďatá potom v zime 
migrujú, staré vtáky sa túlajú okolo 
hniezdiska.

 Text a foto: Ivan Kňaze

Z pera milovníka prírody a fotografa Ivana Kňaze:

HUDOBNÉ PIATKY na námestí
Teplé letné večery v spoločnosti obľúbených kapiel môžete 
znovu po roku zažiť na Námestí SNP. Letnú atmosféru navo-
dí kultúrne podujatie s názvom Hudobné piatky. Sériu vystú-
pení odštartuje v piatok 2. júla slovenská speváčka, fi na-
listka Superstar, Partizánčanka Veronika Danišová. O týždeň 
neskôr zaspieva a zahrá na ukulele duo Ukitas. Vystúpenia sa 
konajú vždy o 19.30 h pred Domom kultúry v Partizánskom 
za dodržiavania platných epidemiologických opatrení. V prí-
pade nepriaznivého počasia sa neuskutočnia.

Nedeľné PROMENÁDNE KONCERTY
Júlové a augustové nedele v Partizánskom už tradične pat-
ria promenádnym koncertom. V nedeľu 11. júla si môžete 
vychutnať piesne hudobnej skupiny Rytmus. Svojimi meló-
diami vám spríjemní letný podvečer od 19.00 h pred Domom 
kultúry. V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie konať 
nebude.   

MESTSKÉ 3D KINO PARTIZÁNSKE
 30. júna – streda o 18.30 h – MATKY
 1. júla – štvrtok o 18.30 h – MUŽ SO ZAJAČÍMI UŠAMI
 2., 3. a 4. júla – piatok, sobota a nedeľa o 16.00 h – RAYA 
A POSLEDNÝ DRAK
 2. a 3. júla – piatok a sobota o 18.30 h – OČISTA NA-
VŽDY
 4. júla – nedeľa o 18.30 h – OTEC 

POZVÁNKY
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V 33. ročníku Šťastnej sedmičky dotipované!
S ukončením jesennej časti futbalového ročníka 2020/2021 sa uzavrelo už tridsiate tretie po-
kračovanie našej dlhodobej tipovacej súťaže ŠŤASTNÁ SEDMIČKA. Tipovačku, tak ako celý ama-
térsky šport na Slovensku, v októbri minulého roku prerušila druhá vlna pandémie. S májovým 
reštartom jesennej časti aktuálneho ročníka krajských futbalových súťaží ŠŤASTNÁ SEDMIČKA 
pokračovala. Tipujúci v nej opäť súťažili o sedem atraktívnych fi nančných cien v celkovej sume 
500 €! Spomedzi 135 tipujúcich sa po trinástich tipovacích kolách zrodila nasledovná sedmička 
šťastných výhercov:

1. cena: ŠEK V HODNOTE 165 € (venovalo Poľnohospodárske družstvo podielnikov PDP Veľké Uher-
ce – rastlinná, živočíšna výroba, pekárenská činnosť, výroba strojov a zariadení pre všeobecné účely, 
výroba obrábacích strojov, spracovanie poľnohospodárskych produktov, mob. č. 0903 900 641, www.
pdpvu.sk) – získava: Dušan Hudec z Biskupíc, ktorý mal na konte 96 bodov.

2. ŠEK V HODNOTE 90 € (venovala fi rma Mališka – farby, laky, fasády, Šimonovianska 1763/102, 958 03 
Partizánske, mob. č.: 0905 841 840, 0901 776 858, 0905 426 503, 0907 404 760, www.maliska.sk) – získa-
va: Ľubomír Krajčík z Partizánskeho – 87 bodov.

3. ŠEK V HODNOTE 60 € (venovala fi rma JOFA – spoločnosť špecializujúca sa na predaj obalových ma-
teriálov a baliacej techniky, ďalej na predaj kancelárskych potrieb, tonerov, OOPP, čistiacich prostried-
kov a hygienických potrieb, Nitrianska 109, 958 01 Partizánske, tel. č. 0917 279 169, www.jozeff abo-jofa.
sk) – získava: Ján Gieci z Bánoviec nad Bebravou – 87 bodov.

4. ŠEK V HODNOTE 55 € (venovala fi rma Ladicky, s.r.o., Uherecká cesta 347/2A, 958 03 Malé Uherce, 
mob. č.: 0903 130 531, www.ladicky.sk) – získava: Peter Mikloš z Otrhánok – 87 bodov.

5. ŠEK V HODNOTE 50 € (venovala spoločnosť Žalúzie Cibula, s.r.o. – kompletná ponuka kvalitnej tie-
niacej techniky a garážových brán, Uherecká cesta 23/37, 958 03 Malé Uherce, www.zaluzie-cibula.sk, 
tel. č.: 038/740 14 60) – získava: Ivan Bezák z Ostratíc – 87 bodov.

6. ŠEK V HODNOTE 45 € (venoval Peter Vavro, TIPOS a Tipsport Skačany – stávková kancelária, Pri zbroj-
nici Skačany, mob. č.: 0908 879 040) – získava: Ján Bezák z Partizánskeho – 84 bodov.

7. ŠEK V HODNOTE 35 € (venovala taxislužba PE taxi, s.r.o., č. 371, 958 41 Veľké Uherce, www.petaxi.
sk, mob. č.: 0908 080 908, 0903 700 600, 0948 080 908) – získava: František Gregor z Partizánskeho – 
84 bodov.

V prípade rovnosti bodov u viacerých výhercov rozhodujú o vyššom postavení v tabuľke – 1. vyšší počet 
tipovaných kôl (všetci mali odtipovaných zhodne všetkých 13 kôl), 2. vyššia úspešnosť v poslednom, 
resp. v predposlednom kole atď... Všetci výhercovia sa môžu priamo v redakcii alebo telefonicky na 
mob. č. 0905 474 961 informovať o termíne a spôsobe prevzatia fi nančných cien. Tie si budú môcť pre-
vziať v redakcii už od štvrtka 1. júla.

Kto v srdci žije, nezomiera...

So smútkom v  srdci sme si dňa 
27. júna 2021 pripomenuli prvé 
výročie, čo nás vo veku 89 rokov 
navždy opustil milovaný otec, dedo 
a pradedo

Ján FRANC
zƤPartizánskeho.

S láskou a úctou na neho spomínajú 
dcéra s manželom a vnúčatá s rodi-
nami.  (210316)

Milovali sme Ťa 
a Ty si milovala nás. 

Tú lásku v našich srdciach
 nezničí ani čas. 

Odišla si od nás, my zostali sme v žiali, 
no navždy budeš v srdciach tých, 

ktorí Ťa milovali.

Dňa 26. júna 2021 sme si pri-
pomenuli s  bolesťou v  srdci 
1.  výročie úmrtia našej milovanej 
manželky, mamičky a babky

Anny ZORADOVEJ, 
rod. Pavlíkovej 

zƤPartizánskeho. 

Kto ste ju poznali, venujte jej s nami 
tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomínajú manžel 
a dcéry s rodinami. (210313)

Ten deň bol plný sĺz a bôľu, 
odišiel si v tichosti, bez slova a rozlúčky.

Oči plačú, srdce bolí, 
veď sme Ťa všetci milovali.

Ťažko je uveriť, že srdce nebije, 
ťažko je pochopiť, že Ty už nežiješ.

Dňa 25. júna 2021 uplynuli 4 smut-
né roky, čo nás opustil drahý 
manžel, otecko a starý otec

Ľubomír KOVÁČIK 
zƤNedanoviec. 

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka a  dcéry Slávka, Ľubka, Žanetka 
a Katka s rodinami.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku. (210314)

Kto je milovaný, nie je zabudnutý.
Dňa 27. júna 2021 sme si pripomenu-
li 10. výročie, čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec a dedko

Alojz SIROŇ
zƤPartizánskeho.

S láskou spomínajú manželka, dcéra 
Sonička s rodinou a syn Juraj. (210311)

Dňa 29. júna 2021 si pripomenieme 
7. výročie, čo nás navždy opustila 
naša milovaná manželka, mama 
a babka

Terézia PETRÍKOVÁ
zƤVeľkých Bielic. 

S láskou a úctou spomínajú manžel 
a deti s rodinami.  (210312)

Dňa 30. júna 2021 si pripomíname 
smutné 5. výročie, kedy nás navždy 
opustil milovaný manžel, dedko 
a pradedko 

Michal BOĎA
zƤPartizánskeho.

S  láskou spomínajú manželka, syn 
a dcéra s rodinami. (210301)

MESTO PARTIZÁNSKE, 
Námestie SNP 212/4, 958 01 Partizánske, v zastú-
pení doc. PaedDr. Jozefa Božika, PhD., primátora 
mesta, vyhlasuje VÝBEROVÉ KONANIE 
na 1 voľné pracovné miesto 

upratovač/-ka – práč/-ka 
100 % pracovný úväzok v Materskej škole, 

Topoľová 71, Partizánske. 

Uzávierka prihlášok – termín doručenia: 8.7.2021 do 12.00 h.  
Obálky s označením „Výberové konanie – upratovačka MŠ“ 
zasielajte na adresu: Mestský úrad, Nám. SNP 212/4, 958 01 

Partizánske, resp. osobne doručte 
do podateľne MsÚ v Partizánskom. 

Bližšie informácie nájdete na webovej stránke mesta
www.partizanske.sk a na úradnej tabuli mesta Partizánske.

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415   (210112) 

Firma ZDA Partizánske prij-
me väčší počet šičiek obuv-
níckych zvrškov,   pracovní-
kov na gumovanie podošiev 
a technickú kontrolu hotovej 
obuvi. Prax nutná. Tel. 0903 
206 838, 0903 468 040.  (210317)

Predám 3-izbový byt v Par-
tizánskom v  mestskej časti 
Centrum. Cena dohodou. 
Tel. č. 0911 990 084.  (210296)

Alergológia Partizánske 
má dovolenku od 6.7. do 
16.7.2021. Zastupuje MUDr. 
Nadzamová TO. (210315)

Inzerujte 
v TEMPE!
www.novinytempo.sk

1 8 3 2

7 7

7 4 9 5 8

7 6 1

8 7 1 5 9

5 3 4 2 7

5 2 9 4 3 6

8 3 5 9 7 2

4 6 3 5 1

SUDOKU (ľahké) 

(2
10

32
1)

ĎALŠIE PORADIE TIPUJÚCICH 
PO 13. KOLE: 

008. 001 Rudolf Tomáš, Partizánske 81
009. 003 Ľudovít Šomodi, Partizánske 81
010. 010 Dušan Priecel, Partizánske 81
011. 109 Ľudmila Križanová, Bánovce n/B. 81
012. 080 Anton Eliaš, Malé Uherce 78
013. 006 Miriam Čavojová, Partizánske 75
014. 009 Boris Laurinec, Partizánske 75
015. 038 Štefan Tamajka, Kolačno 75
016. 049 Milan Kuzma, Partizánske 75
017. 077 Tomáš Čangel, Malé Uherce 75
018. 104 Vladimír Hadvig, Bánovce n/B. 75
019. 018 Anton Čangel, Brodzany 72
020. 020 Jozef Horniak, Partizánske 72
021. 031 Milan Majtényi, Partizánske 72
022. 040 Jaroslav Bielický, Brodzany 72
023. 066 Marián Kollár, Partizánske 72
024. 087 Milan Pavle, Bánovce n/B. 72
025. 091 Ľubor Goldbecher, Pravotice 72
026. 107 Anton Pristač, Bánovce n/B. 72
027. 065 Viliam Hačko, Brodzany 70
028. 007 Edo Letavay, Partizánske 69
029. 095 Ľubomír Šipka, Bánovce n/B. 69
030. 011 Ivan Kopúnik, Malé Bielice 66
031. 016 Peter Zorko, Partizánske 66
032. 024 Ján Mošať, Partizánske 66
033. 078 Pavel Valašík, Partizánske 66
034. 022 Ladislav Beňačka, Partizánske 64
035. 004 Norbert Priecel, Partizánske 63
036. 015 Jozef Minárik, Partizánske 63
037. 046 Pavel Bezek, Partizánske 63
038. 052 Ľubomír Ďurček, Chynorany 63
039. 054 Jozef Vlčko, Partizánske 63
040. 094 Branislav Šipka, Bánovce n/B. 63
041. 108 Peter Kušnier, Bánovce n/B. 63
042. 086 Igor Antala, Dolné Naštice 61
043. 112 Jaroslav Podolák, Bánovce n/B. 61
044. 021 Štefan Buričan, Partizánske 60
045. 113 Ivan Smatana, Nedašovce 60
046. 062 Jozef Dobiaš, Partizánske 59
047. 111 Jozef Kutiš st., Bánovce n/B. 59
048. 131 Martin Vaňo, Chynorany 59
049. 056 Peter Franc, Radobica 58
050. 083 Tomáš Čukan, Biskupice 58
051. 126 Štefan Pauko, Veľké Uherce 58

(poradie, súťažný kód, meno, priezvisko, bydlisko, body)

SPRÁVNE TIPY 13. (POSLEDNÉHO) KOLA: 1. Partizánske 
– Radimov 1 (1:0), 2. Bánovce nad Bebravou – Vrbové 2 
(0:2), 3. Trebatice – Domaniža 2 (0:1), 4. Melčice-Liesko-
vé – Ladce 2 (2:4), 5. Uhrovec – Plevník 2 (1:2), 6. Deže-
rice – Handlová 1 (4:1), 7. Veľké Uherce – Košeca 1 (3:0).

052. 128 Milan Hačko, Brodzany 58
053. 035 Marta Petríková, Návojovce 57
054. 048 Lucia Duchovičová, Partizánske 56
055. 130 Miroslav Jančich, Partizánske 56
056. 101 Pavol Žitňanský, Bánovce n/B. 55
057. 008 Július Laurinec, Partizánske 54
058. 055 Viliam Šútora, Partizánske 52
059. 119 Stanislav Hulla, Partizánske 52
060. 005 Jozef Holík, Partizánske 51
061. 070 Július Náhlovský, Kolačno 51
062. 092 Milan Škultéty, Bánovce n/B. 51
063. 088 Marián Varhaník, Bánovce n/B. 51
064. 129 Miroslav Jánošík, Biskupice 51
065. 064 M. Ondrejkovič st., Chynorany 50
066. 133 Ľudmila Balážová, Oslany 50
067. 047 Július Kováčik, Partizánske 48
068. 068 Ján Kopál, Partizánske 48
069. 089 Jozef Daniš, Pečeňany 48
070. 105 Marián Kutiš, Prusy 48
071. 123 Šimon Makva, Skačany 47
072. 041 Peter Jakubička, Krnča 46
073. 124 Anton Hamada, Partizánske 45
074. 058 Marek Zima, Partizánske 45
075. 061 Jozef Mesiarik, Brodzany 45
076. 069 Jozef Ladický, Bánovce n/B. 45
077. 074 Marek Foltán, Brodzany 45
078. 082 Peter Ďuriš, Skačany 45
079. 115 Marián Franc, Horná Ves 45
080. 072 Jozef Beliansky, Kolačno 44
081. 025 Miloš Badinský, Partizánske 42
082. 134 Martin Horniak, Skačany 42
083. 042 Jozef Plavý, Žabokreky n/N. 42
084. 060 Štefan Hunka, Partizánske 42
085. 102 Ivan Masaryk, Bánovce n/B. 42
086. 106 Anton Madaj, Bánovce n/B. 42
087. 120 Michal Hulla, Partizánske 41
088. 075 Dušan Hubinský, Partizánske 41
089. 014 Daniel Peniaška, Partizánske 40
090. 036 Ivan Martiška, Partizánske 39
091. 019 Marián Dragula, Partizánske 39
092. 033 Marek Kollárik, Chynorany 39
093. 090 Vladimír Šinský, Pravotice 39
094. 114 Jozef Kutiš ml., Bánovce n/B. 39
095. 002 Vladimír Ďuriš, Skačany 38
096. 027 Branislav Duchovič, Partizánske 36
097. 051 Juraj Ďurček, Chynorany 36
098. 099 Peter Peťovský, Bánovce n/B. 36

099. 132 Ján Švancar, Partizánske 36
100. 013 V. Duchovičová, Partizánske 33
101. 030 Michal Majtényi, Partizánske 33
102. 045 Peter Havalda, Chynorany 33
103. 076 Tibor Olach, Veľké Bielice 33
104. 093 Peter Novotný, Pravotice 33
105. 103 Ján Sany, Bánovce n/B. 33
106. 117 Ivan Činčura, Partizánske 33
107. 039 Peter Besedič, Veľké Bielice 31
108. 032 Hana Magátová, Partizánske 30
109. 057 Martin Jakubík, Partizánske 30
110. 059 Peter Oravec, Veľký Klíž 30
111. 071 Karol Bobok, Kolačno 30
112. 012 Miroslav Calpaš, Partizánske 29
113. 116 Juraj Brezina, Ostratice 27
114. 050 Marián Magdolen, Chynorany 27
115. 084 Ľubomír Guniš, Bánovce n/B. 27
116. 121 Marcel Ďuriš, Veľké Kršteňany 27
117. 053 Ján Fabik, Chynorany 26
118. 063 Robert Žiak st., Partizánske 25
119. 043 Jozef Ondruška, Partizánske 24
120. 067 Ľuboš Švec ml., Partizánske 24
121. 073 Jozef Chymo, Partizánske 24
122. 081 Marián Mikoláš, Veľké Kršteňany 24
123. 028 Milan Kopál st., Partizánske 22
124. 100 Otília Kráľová, Bánovce n/B. 22
125. 079 Dušan Baláž, Oslany 22
126. 034 Erich Ištván, Skačany 20
127. 044 Ivan Kopál, Partizánske 15
128. 118 Rudolf Trčo, Partizánske 13
129. 017 Anton Centár, Skačany 11
130. 127 Kristián Gajdoš, Bánovce n/B. 11
131. 125 Božena Ďurišová, Veľké Kršteňany 7
132. 085 Eva Peťovská, Bánovce n/B. 3
133. 122 Miroslav Kňaze, Partizánske 3
134. 026 Natália Grznárová, Partizánske 0
135. 135 Juraj Szabo, Bánovce n/B. -1
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Horci znovu 
na bicykloch
Turistický klub Horec presne po 
roku zorganizoval už po tretí raz 
po sebe hromadné cyklistické 
podujatie. Tentokrát cieľom cyk-
loturistov bolo prejsť časť slo-
venského úseku medzinárodnej 
cyklotrasy EuroVelo 6  z Hamu-
liakova do Komárna. Ide o riečnu 
diaľkovú cyklotrasu siete Euro-
Velo vedúcej v dĺžke 3 653 kilo-
metrov pozdĺž viacerých veľkých 
európskych riek. 

Trasa spája francúzske atlantické pobrežie 
s rumunským mestom Constanta pri Čier-
nom mori. Dve turistky, ktoré dali pred 
dvojkolesovým dopravným prostriedkom 
prednosť vlastným nohám, si prezreli vod-
né dielo v Gabčíkove a historické pamiatky 
Komárna. Tretiu júnovú sobotu o pol šiestej 
ráno sa schádza štyridsiatka horcov na par-
kovisku pri bývalej výškovej budove ZDA. 
Prvou úlohou bolo naložiť bicykle rôznych 
značiek do pristaveného cyklobusu SAD. 
Po polhodine nakladania vyrážame do ju-
hoslovenskej dediny Hamuliakovo. Pred 
pol deviatou prichádzame do východisko-
vého bodu našej cyklotúry. Tu nás čaká 
milé prekvapenie: sestra našej hospodárky 
nás víta s bohatým občerstvením. Nasle-
duje vykladanie bicyklov a krátka príprava 
na 85 kilometrov dlhú púť popri Dunaji. 
Túru začíname za veľmi pekného, slnečné-
ho a mimoriadne teplého počasia v miest-
nom prístave, ktorý je strediskom vodných 
športov. Umelo vybudované stavebné dielo 
tu vytvára obrovskú vodnú plochu. Hamu-

liakovo je známe vzácnou pamiatkou, 
kostolom sv. Kríža, pochádzajúcim 
z 13. storočia. Veža kostola je šikmá, 
preto ju aj nazývajú slovenská Pisa. 
Sklon je pravdepodobne spôsobený 
únavou stavebného materiálu alebo 
podmáčaním. Vnútri tejto významnej ro-
mánskej stavby sa nachádzajú fresky staré 
takmer 600 rokov.

Prezreli si vodné dielo 
na Dunaji
Po hodinke pohodovej cyklojazdy prichá-
dzame ku kompe Vojka-Kyselica, kde si 
doprajeme krátku prestávku. Odtiaľ po-
kračujeme ďalej po hrádzi smerom na 
Gabčíkovo. Možnosť občerstvenia je len 
v obciach popri cyklotrase. Po ďalšej ho-
dinke po ľavom brehu Dunaja prichádza-
me k toľko diskutovanému, kritizovanému 
a zároveň velebenému vodnému dielu Gab-
číkovo. Z mosta si pozrieme, ako fungujú 
plavebné komory, niektorí z nás vystúpia aj 
na vyhliadkovú vežu. Hlavné objekty vod-
ného diela Gabčíkovo tvoria zdrž Hrušov, 
stupeň Čunovo, Gabčíkovo a odpadový ka-
nál. Stupeň Gabčíkovo sa skladá z vodnej 
elektrárne a plavebných komôr. Tie sú ne-
nahraditeľnou súčasťou plynulej medziná-

rodnej plavby po Dunaji. Vďaka vodnému 
dielu je územie Slovenska a aj Maďarska 
chránené pred záplavami. Najzaujíma-
vejším faktom týkajúcim sa mesta 
Gabčíkova je, že v roku 1948 bolo po-
menované na počesť Jozefa Gabčíka, 
ktorý v operácii Anthropoid v roku 
1942 vykonal atentát na zastupujú-
ceho ríšskeho protektora Reinharda 
Heidricha.
Od Gabčíkova pokračujeme po ľavom 
brehu dunajského kanála, ktorý sa po 
10 kilometroch pri obci Cap napája na 
starý tok Dunaja. Tam si v miestnej krč-
me doprajeme dlhšiu občerstvovaciu 
prestávku.  Pokračovaním po hrádzi 
prichádzame k Národnej prírodnej 
rezervácii Číčovské mŕtve rameno, 
ktoré je zapísané v zozname mokradí 
medzinárodného významu. Je jed-
nou z najkrajších chránených prírod-
ných oblastí Žitného ostrova. Pokra-
čujúc po hrádzi vidíme ďalšie pozoruhodné 
zákutie – Veľkolélsky ostrov pri Zlatnej na 
Ostrove s rozlohou vyše 250 hektárov. Po 
piatich hodinách cyklojazdy prichádzame 
do Komárna, kde sa na parkovisku pred 
komárňanskou pevnosťou naša cyklojazda 
po Eurovele 6 končí.

Text a foto: Peter Horváth

Za plodmi lesov aƤlúk
Po niekoľkých častiach o  liečivých bylin-
kách sa znovu môžeme vrhnúť na skutoč-
né lesné plody. Dozrievajú totiž až teraz. 
Na lúkach už pomaly odkvitajú jahody, 
ktoré sa začínajú červenieť a čoskoro nás 
potešia svojimi sladkými voňavými plodmi. 
V lesoch a na lúkach zase môžete natrafi ť 
na divé čerešne.

JAHODA OBYČAJNÁ, v niektorých oblastiach Slo-
venska nazývaná aj truskavica, je nízka trváca bylina. 
Rastie v ihličnatých aj listnatých lesoch a na ich okrajoch, 
na trávnatých stráňach, lúkach či rúbaniskách. Kvitne od 
mája do júna. Biele kvety tvoria na konci stonky riedky 

strapec. Jahoda obsahuje množstvo prospešných látok: 
sacharidy, kyselinu citrónovú a jablčnú, triesloviny, vita-
míny A, B, C, karotén, éterický olej a navyše železo, meď 
a mangán. Tieto lesné plody rozširujú cievy a znižujú 
preto krvný tlak, spomaľujú rytmus a zväčšujú ampli-
túdu srdcových úderov. Zosilňujú sťahy maternicového 
svalstva, preto sa používajú pri gynekologických ochore-
niach. Podporujú látkovú výmenu a účinkujú protizápa-
lovo pri dne, reume a obličkových či žlčových kameňoch. 
Zmierňujú zápaly žalúdka a čriev, sú účinné proti hnač-
ke. Plody sú vhodným prostriedkom pri liečení avitami-
nózy a anémie, pretože obsahujú veľké množstvo železa. 
Odvar z podzemkov a listov pôsobí močopudne, preto sa 
používa pri liečbe močových ciest. Okrem liečivých účin-
kov sú lesné jahody veľmi chutné, voňavé a osviežujúce.

ČEREŠŇA VTÁČIA rastie v listnatých lesoch alebo 
na okraji lúk. Je vyššia a štíhlejšia ako bežná záhradná 
čerešňa, dorastá až do 30-metrovej výšky. Kvitne v máji 
bielymi alebo ružovkastými kvetmi. Čerešňa má typickú 
kôru, ktorá sa horizontálne lúpe a má odstávajúce okraje. 
I kvôli tomuto znaku sa nedá pomýliť so žiadnym iným 
stromom. Plodom je červená až bordová kôstkovica veľ-
ká asi jeden centimeter, teda menšia než plod záhradnej 
čerešne. Dozrieva od júna do júla. Vtáčie čerešne sú vý-
znamným zdrojom minerálov (najmä horčík a železo) 
a vitamínov A, B, C, E. Vďaka pektínu zlepšujú činnosť 
žalúdka a čriev, regulujú trávenie, zvyšujú peristaltiku 
a podporujú lepšie vstrebávanie potravy. Taktiež ničia 
množstvo baktérií žijúcich v črevách. Kvôli vysokému 
obsahu vitamínu P posilňujú kardiovaskulárny systém, 
steny ciev, odstraňujú zlý cholesterol a toxíny. Vďaka 
kyseline askorbovej sa zlepšuje činnosť obehového sys-
tému. Sú aj dobrým prostriedkom na prevenciu proti 
rakovine. Zmierňujú zápaly, pomáhajú liečiť angínu 

a bronchitídu. Jediné, ktoré by sa mali vyhnúť vtáčím če-
rešniam, sú tehotné ženy. Jedna zložka totiž predstavuje 
hrozbu pre vyvíjajúci sa plod. Kvety a listy tejto rastliny 
obsahujú množstvo látok s antimikrobiálnymi, antibak-
teriálnymi a antiparazitárnymi vlastnosťami. Stimulujú 
imunitu a sú tiež dobrým diuretikom. Čerešňové tinktúry 
v ľudovej medicíne sa používali na liečbu horúčky, kašľa 
a prechladnutia, ale aj na vredy, rany a popáleniny. Plody 
sa po vysušení dajú skladovať takmer päť rokov. Usuše-
né sa môžu pomlieť alebo nastrúhať, čím získate múku 
vhodnú na výrobu chleba alebo pečiva; slúži aj ako zá-
klad pre želé a čaj. Čerešňu vtáčiu nájdete napríklad pri 
ceste vedúcej od sídliska Šípok na cintorín. Ľubo Mazán

Foto:  freepik.comFoto:  freepik.com

Foto: FB Nelieči lekár, ale prírodaFoto: FB Nelieči lekár, ale príroda

Pamätník SNP na Jankovom vŕšku

Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len 
málo. V našom seriáli vám prinášame príbehy pomní-
kov v okresoch Partizánske a Bánovce nad Bebravou, 
ktoré môžeme každodenne vidieť, ale aj tých, na kto-
ré sa už zabudlo alebo sa zľahli so zemou. V tomto 
vydaní sa môžete dočítať o významnom pamätníku 
z okresu Bánovce nad Bebravou.

Písal sa rok 1944, Slovenské 
národné povstanie vrcholi-
lo a situácia obyvateľov obcí 
v okolí Jankovho vŕšku nebo-
la vôbec jednoduchá. V oko-
litých lesoch pôsobil zväzok 
partizánskych brigád Jána 
Žižku, ktorý operoval v ob-
lasti Bánoviec nad Bebravou 
a Trenčína. Obyvateľstvu 
okolitých obcí pripadla ne-
ľahká úloha – pomáhať par-
tizánom, ako mohli. Civilné 
obyvateľstvo pomáhalo po-
vstaleckým jednotkám sku-
točne vo všetkých smeroch. 
Boli pri zásobovaní potravi-
nami a materiálom, posky-
tovali prístrešok raneným či 
zriadili partizánsku nemoc-
nicu. 
Po obsadení kraja nacistic-
kými jednotkami sa život len 
zhoršil. Na dennom poriadku 
boli domové prehliadky či za-
týkanie. Jednotky SS-ákov sa 
sprvoti pokúšali dostať k par-
tizánom „po dobrom“. Do 
tyla povstalcov vysielali špió-
nov a zvedov, ktorí boli vždy 
odhalení a potrestaní. Na-

cistom bolo jasné, že obyva-
teľstvo pomáha partizánom, 
preto siahli po ich najkrutej-
šej zbrani – po represáliách. 
Zatýkanie a vypaľovanie sa 
najviac dotklo Uhrovského 
Podhradia, Uhrovca, Miezgo-
viec či obce Žitná.
Výnimkou neboli ani parti-
zánske usadlosti. Začiatkom 
decembra 1944 podnikli jed-
notky špeciálnych kománd 
útok na Jankov vŕšok, kde 
mali partizáni vybudovaných 
niekoľko zemľaniek. Tým, čo 
vládali, sa podarilo ujsť, chorí 
a zranení však ostali na mies-
te. Nacisti objavili v bun-
kroch sedem nevládnych par-
tizánov, ktorých vypočúvali. 
Partizáni nemohli poskytnúť 
Nemcom žiadne informácie, 
preto ich zhromaždili v jed-
nom bunkri a spolu s ostat-
nými ho zapálili. 
Keď sa kraj spamätal z čis-
tiek nacistických vrahov, čel-
ní predstavitelia verejného 
života usúdili, že na pamäť 
nacistickej poroby je potreb-
né vybudovať pomník, ktorý 

bude pripomínať tieto krvavé 
udalosti. 
V roku 1946 bol na Janko-
vom vŕšku položený základný 
kameň pre výstavbu tohto 
pomníka. Slávnosti sa zúčast-
nili aj Karol Šmidke a velite-
lia partizánskych skupín na 
Slovensku. Výstavba pamät-
níka trvala päť rokov. Stavba 
samotného pomníka sa usku-
točnila bez akejkoľvek elek-
triny a vody, keďže v okolitej 
prírode neboli inžinierske 
siete. Najvýznamnejšiu úlo-
hu pri výstavbe mali brigád-
nici a dobrovoľníci, ktorí po-
máhali bez nároku na mzdu. 
Týchto brigád sa zúčastnili aj 
mnohí Partizánčania. 
Po odhalení pamätníka 
v roku 1951 bol v nasle-
dujúcich rokoch vybu-
dovaný amfi teáter, ho-
tel a obnovených bolo 

niekoľko partizánskych 
bunkrov. V blízkosti sa 
nachádza udržiavaný cinto-
rín niekoľkých partizánov. 
V dolnej časti pomníka bola 
inštalovaná pamätná izba, 
ktorá prezentuje revolučnú 
tradíciu uhrovskej doliny. 
Na tomto mieste sú uložené 
aj zostatky z hrobu kpt. Ná-
lepku, popol veliteľa zväzku 
brigád Jána Žišku Teodora 
Polu a zostatky z hrobu z br-
nenského internátu. 
Od odhalenia sa tu každo-
ročne konajú oslavy výro-
čia Slovenského národného 
povstania. Areál je pekným 
a neďalekým miestom, v kto-
rom si môžeme oddýchnuť od 
každodenného zhonu a pri-
pomenúť si našu smutnú, ale 
odvážnu históriu. 

(ms), foto: OZ PHKaOP

Pocta skrytá v pamätníkoch
Mohyla počas osláv 

výročia SNP



10         28. jún 2021 Tempo č. 25Športport
Mikulášová opäť najlepšou slovenskou juniorkou 
vƤsilovom trojboji
Telocvičňa Základnej školy sv. Dominika 
Savia vo Zvolene bola dejiskom maj-
strovstiev Slovenska dorastu a  juniorov 
v klasickom silovom trojboji RAW bez pod-
porného dresu a  bandáží. Do náročných 
súbojov o  medaily zasiahlo sedem diev-
čat a  päťdesiatosem chlapcov zo štrnás-
tich oddielov. Darilo sa reprezentantom 
Power Sport Zlatníky, ktorí si odniesli po 
dve zlaté, strieborné i  bronzové medaily. 
Najúspešnejšou reprezentantkou Power 
Sport Zlatníky bola Natália Mikulášová 
(na foto), ktorá vstúpila do svojej šiestej 
súťažnej sezóny. Po zisku ženského titulu 
na predchádzajúcich majstrovstvách Slo-
venska v  silovom trojboji s  podporným 
dresom v  Častej sa rodáčka z  Partizán-
skeho opäť niesla na zlatej vlne. Stala sa 
juniorskou šampiónkou v  hmotnosti do 
69 kg a svoj už devätnásty titul majsterky 
Slovenska v  poradí ošperkovala výkon-
mi, ktorými opäť prepisovala slovenské 
tabuľky rekordov. Doslova, čo pokus, to 
prekonaný limit. V  treťom pokuse prvej 
disciplíny v  drepe zapísala 100 kg, v  dru-
hom pokuse v tlaku na lavičke vytlačila 70 
kg a v treťom pokuse v mŕtvom ťahu po-
tiahla činku vážiacu 140 kg. V silovom troj-
boji tak dosiahla rovnako rekordných 310 
kg. „S  výkonmi som spokojná aj vzhľa-
dom na  to, že od predchádzajúceho 
šampionátu mužov a  žien uplynul len 
týždeň, čo je naozaj málo. Fyzicky som 
sa však cítila výborne. Všimla som si 
ale pár chybičiek, ktoré sa budem sna-
žiť v  blízkej dobe odstrániť. Či už je to 
silový alebo technický problém, čo ma 
môže pripraviť o kilá na činke. V tomto 
športe som veľkou perfekcionistkou 
a preto nikdy nebudem úplne spokojná 
(úsmev),“ hodnotila svoje účinkovanie na 
šampionáte Natália Mikulášová a  pokra-
čovala: „Posledné týždne som trénova-
la viac-menej v  podporných dresoch, 
keďže sa pripravujem na majstrovstvá 
Európy, ktoré budú v  Plzni. Nevedela 
som preto, na akej maximálnej úrovni 
sú moje RAW výkony. Skúsila som to 
a  vydarilo sa. Predovšetkým sa zame-
riavam na súťaže s podporným dresom, 
ktoré sú pre mňa väčšou výzvou, keďže 
v nich pracujem s väčšími váhami. Dre-
sy však váhy samé nezdvihnú, dôležitá 
je technika a fyzická pripravenosť.“ Slo-
venská reprezentantka Mikulášová záro-
veň potvrdila dominanciu v  tejto vekovej 

kategórii na slovenskej trojbojárskej scéne 
a  znovu sa stala aj absolútnou víťazkou 
medzi juniorkami so ziskom 65,83 IPF GL 
bodov, ktoré zohľadňujú pomer výkonu 
a telesnej váhy pretekára. 
Titul slovenskej šampiónky si vysúťažila 
aj ďalšia zástupkyňa Power Sport Zlatníky 
Simona Mišíková, ktorí zvíťazila medzi 
juniorkami vo váhe do 57 kg. Na medai-
lové stupne v  absolútnom poradí šampi-
onátu sa postavil aj Marián Repka z klu-
bu Biggie´s  Gym Bánovce nad Bebravou, 
ktorý so ziskom 67,43 IPF GL bodu skončil 
tretí medzi dorastencami. Jeho oddielový 
kolega Marek Prievalský si pripísal na 
konto jeden slovenský rekord, keď v  tre-
ťom pokuse tlaku na lavičke vytlačil rovnú 
stovku.

UMIESTNENIE 
NAŠICH REPREZENTANTOV

 Juniorky do 57 kg: 1. Simona Mišíková 
(Power Sport Zlatníky, telesná hmotnosť 
56,1 kg) drep 80 kg, tlak na lavičke 35 kg, 
mŕtvy ťah 85 kg – trojboj 200 kg/47,48 IPF 
GL bodov.
 Juniorky do 69 kg: 1. Natália Miku-
lášová (Power Sport Zlatníky, telesná 
hmotnosť 66,1 kg) drep 100 kg, tlak na la-
vičke 70 kg, mŕtvy ťah 140 kg – trojboj 310 
kg/65,83 IPF GL bodov.
 Dorastenci do 66 kg: 2. Lukáš Kučera 
(Power Sport Zlatníky, telesná hmot-
nosť 60,2 kg) drep 100 kg, tlak na lavičke 
72,5 kg, mŕtvy ťah 152,5 kg – trojboj 325 
kg/53,20 IPF GL bodov, 3. Kristián Albert 
(Biggie´s Gym Bánovce n/B., telesná hmot-
nosť 65 kg) drep 117,5 kg, tlak na lavičke 
62,5 kg, mŕtvy ťah 135 kg – trojboj 315 
kg/49,50 IPF GL bodov.
 Dorastenci do 83 kg: 2. Matej Kubiš (Fit 
Club Olymp Bánovce n/B., telesná hmot-
nosť 81,9 kg) drep 175 kg, tlak na lavičke 
100 kg, mŕtvy ťah 195 kg – trojboj 470 
kg/65,50 IPF GL bodov, 3. Matej Bisták 
(Power Sport Zlatníky, telesná hmot-
nosť 78,3 kg) drep 115 kg, tlak na lavičke 
72,5 kg, mŕtvy ťah 160 kg – trojboj 347,5 
kg/49,55 IPF GL bodov.
 Dorastenci do 105 kg: 2. Marián Repka 
(Biggie´s Gym Bánovce n/B., telesná hmot-
nosť 103,5 kg) drep 185 kg, tlak na lavičke 
137,5 kg, mŕtvy ťah 220 kg – trojboj 542,5 
kg/67,43 IPF GL bodov.
 Dorastenci do 120 kg: 3. Filip Sitár 
(Power Sport Zlatníky, telesná hmotnosť 

119,3 kg) drep 132,5 kg, tlak na lavičke 
105 kg, mŕtvy ťah 180 kg – trojboj 417,5 
kg/48,65 IPF GL bodov, 4. Matúš Petro-
vics (Power Sport Zlatníky, telesná hmot-
nosť 111 kg) drep 130 kg, tlak na lavičke 
105 kg, mŕtvy ťah 180 kg – trojboj 415 
kg/49,94 IPF GL bodov.
 Juniori do 66 kg: 3. Marián Repka (Big-
gie´s Gym Bánovce n/B., telesná hmotnosť 
66 kg) drep 125 kg, tlak na lavičke 100 
kg, mŕtvy ťah 182,5 kg – trojboj 407,5 
kg/63,52 IPF GL bodov.
 Juniori do 66 kg: 4. Tomáš Albert (Big-
gie´s Gym Bánovce n/B., telesná hmotnosť 
72,5 kg) drep 145 kg, tlak na lavičke 100 kg, 
mŕtvy ťah 190 kg – trojboj 435 kg/64,54 
IPF GL bodov, 5. Martin Kucharčík (Power 
Sport Zlatníky, telesná hmotnosť 72,6 kg) 
drep 150 kg, tlak na lavičke 77,5 kg, mŕtvy 
ťah 170 kg – trojboj 397,5 kg/58,93 IPF GL 
bodov.
 Juniori do 83 kg: 6. Filip Benjamín (Big-
gie´s Gym Bánovce n/B., telesná hmotnosť 
82,5 kg) drep 180 kg, tlak na lavičke 125 kg, 
mŕtvy ťah 215 kg – trojboj 520 kg/72,20 
IPF GL bodov.
 Juniori do 93 kg: 2. Martin Masár 

(Power Sport Zlatníky, telesná hmot-
nosť 90,5 kg) drep 220 kg, tlak na lavičke 
137,5 kg, mŕtvy ťah 257,5 kg – trojboj 615 
kg/81,53 IPF GL bodov, 3. Andrej Bago 
(Biggie´s Gym Bánovce n/B., telesná hmot-
nosť 90,9 kg) drep 230 kg, tlak na lavičke 
147,5 kg, mŕtvy ťah 237,5 kg – trojboj 615 
kg/81,35 IPF GL bodov, 5. Benjamín Ma-
chala (Fit Club Olymp Bánovce n/B., teles-
ná hmotnosť 90,1 kg) drep 205 kg, tlak na 
lavičke 150 kg, mŕtvy ťah 245 kg – trojboj 
600 kg/79,72 IPF GL bodov, 8. Lukáš Da-
niš (Power Sport Zlatníky, telesná hmot-
nosť 86,3 kg) drep 200 kg, tlak na lavičke 
110 kg, mŕtvy ťah 225 kg – trojboj 535 
kg/72,62 IPF GL bodov.
 Juniori do 105 kg: 6. Adrián Kukan 
(Power Sport Zlatníky, telesná hmotnosť 
102,7 kg) drep 180 kg, tlak na lavičke 117,5 
kg, mŕtvy ťah 210 kg – trojboj 507 kg/63,31 
IPF GL bodov.
 Juniori do 120 kg: 3. Dominik Plasko-
nis (Power Sport Zlatníky, telesná hmot-
nosť 116,4 kg) drep 237,5 kg, tlak na lavič-
ke 150 kg, mŕtvy ťah 225 kg – trojboj 612,5 
kg/72,16 IPF GL bodov. 
 Text: mp, foto: Jozef Benč

Melas s Čelechovským 
na majstrovstvách Európy
V bulharskej Sofi i sa konali majstrovstvá Európy starších žiakov do 15 rokov v zá-
pasení. Po dlhšej dobe sa na vrcholnom šampionáte predstavili aj zástupcovia 
z MZK Bánovce nad Bebravou. Obaja bánovskí zápasníci – Tomáš Melas i Eros 
Čelechovský – reprezentovali Slovensko vo voľnom štýle. Žiaľ, obaja vypadli 
z turnajového pavúka už v prvom kole. V hmotnostnej kategórii do 57 kg mal 
pritom Čelechovský už v  prvej minúte duelu Bielorusa Aliaksandra Kambayeu 
na lopatkách, no neudržal ho a v ďalších minútach prehral na body. Bieloruský 
zápasník obsadil napokon piatu priečku. Najmladší účastník váhovej kategórie 
do 38 kg Melas, ktorý štartoval na šampionáte s ostaršením, podľahol vynika-
júcemu Gagikovi Ghazaryanovi z  Arménska rovnako na body. Armén neskôr 
získal bronzovú medailu. „Napriek nevydareným stretnutiam môžeme účasť 
našich chlapcov na majstrovstvách Európy považovať za úspech. Dúfame, 
že nazbierali aspoň dostatok skúseností, zážitkov, ktoré zúročia v ďalšej zá-
pasníckej kariére. Ďakujeme im za vzornú reprezentáciu nielen Slovenska, 
ale aj klubu a mesta,“ povedal podpredseda a jeden z trénerov MZK Bánovce 
nad Bebravou Milan Urbánek. Aj na tomto vrcholnom podujatí v zápasení domi-
novali športovci zo štátov bývalého Sovietskeho zväzu, ktorí si odniesli väčšinu 
medailí. Z jedenástich reprezentantov Slovenska sa najviac darilo Michalovi Ber-
kovi z AC Nitra, ktorý v hmotnostnej kategórii do 85 kg obsadil výborné piate 
miesto.  Text: mp, mu, foto: SZZ

Eros Čelechovský

Avenová po tretí raz vƤroku 
vicemajsterkou Slovenska
V Košiciach pokračoval tohtoročný seriál slovenských šampionátov v atletike kategórii 
dorastu. O medaily v dvadsiatich disciplínach zápolilo 155 chlapcov a 217 dievčat zo šesť-
desiatich klubov. Výbornú formu a postavenie v slovenskej chodeckej špičke potvrdila 
Paulína Avenová (na foto) z Partizánskeho. Reprezentantka ŠK ŠOG Nitra si v chôdzi na 
5000 m dokráčala v čase 26:01,27 min po striebornú medailu. Šampiónkou sa s časom 
25:36,52 min stala jej oddielová kolegyňa a rovnako zverenkyňa trénera Petra Mečiara 
Terézia Kurucová a tretia skončila Ivana Dudová (26:43,23 min) z AK ZŤS Martin. Pre Ave-
novú je to tretí titul vicemajsterky Slovenska v  tomto roku. Najskôr získala striebro na 
halových majstrovstvách junioriek na 3000 m a neskôr aj na šampionáte junioriek na 10 
kilometrov. Svoju doterajšiu medailovú zbierku zo slovenských mládežníckych šampio-
nátov rozšírila o v poradí trinásty vzácny kov z individuálnych disciplín. Je šesťnásobnou 
majsterkou Slovenska, šesťkrát získala striebro a  raz bronzovú medailu. Republikový 
šampionát bol pre šestnásťročnú Partizánčanku prípravou na vrchol aktuálnej súťažnej 
sezóny, ktorým bude jej štart na juniorských majstrovstvách Európy U20 (15.-18.7.) v es-
tónskom Talline. Formu na majstrovstvá starého kontinentu dolaďuje na záverečnom 
sústredení na Štrbskom plese.
V  Košiciach mal zastúpenie aj Atletický 
oddiel Partizánske, ktorý reprezentovali 
šprintéri Jakub Michalík a Marko Ťarcha. 
Obaja si vylepšili osobné limity a Michalík 
sa v  behu na 400 m  vtesnal do najlepšej 
desiatky, keď s časom 55,25 s skončil de-
viaty.
Na slovenskom dorasteneckom šampio-
náte v Košiciach kraľoval klub Naša atleti-
ka Bratislava so ziskom siedmich zlatých 
a  troch bronzových medailí. Postarali 
sa o  to najmä Filip Federič so štyrmi tri-
umfmi a Tereza Čorejová s tromi zlatami. 
Obaja sa stali najúspešnejšími účastník-
mi domáceho vrcholu sezóny v kategórii 
do 18 rokov. Druhú priečku v medailovej 
bilancii medzi klubmi obsadila Slávia TU 
Košice (6 – 6 – 4) a tretia skončila Slávia 
Trenčín (4 – 7 – 4). Cenný kov získalo až 
tridsaťtri klubov.

 Umiestnenie atlétov z  AO Partizánske 
– 100 m: 17. Jakub Michalík 11,93 s  – 
osobný rekord, 21. Marko Ťarcha 12,19 
s – osobný rekord, 200 m: 14. Jakub Mi-
chalík 24,46 s – osobný rekord, 21. Marko 
Ťarcha 24,89 s, 400 m: 9. Jakub Michalík 
55,25 s, 11. Marko Ťarcha 56,48 s, hod 
oštepom: 11. Marko Ťarcha 26,04 m  – 
osobný rekord. 
 mp, foto: Peter Macko

Mladší žiaci FBK Harvard vicemajstrom regiónu
Mestská športová hala v  Trenčíne 
hostila počas dvoch víkendových dní 
účastníkov majstrovstiev západného 
regió nu vo fl orbale mladších žiakov. 
O medaily si to rozdalo sedem kolektí-
vov, medzi ktorými nechýbali ani fl or-
balové nádeje FBK Harvard Partizán-
ske. Zverenci trénera Štefana Rajčana 
zaznamenali bilanciu štyroch víťazstiev 
a dvoch prehier a nakoniec sa radovali 
zo zisku strieborných medailí. Nestačili 
len na favorita turnaja AS Trenč í n č er-
vení , ktorý triumfoval bez straty bodu 
a taktiež na v konečnom poradí tretiu 
Dubnicu nad Váhom. „Žiaľ , prvé  dve 
tretiny v  súboji s  favorizovanými 
Trenčanmi zostali naše predzá paso-
vé  pokyny zrejme v š atni. Zbytoč ne 
veľ ký  reš pekt ná m zvä zoval ruky 
a  maril š ance na dobrý  vý sledok. 
Som rá d, ž e posledná  tretina bola 
ú plne odliš ná  a  doká zali sme zá pas 
zdramatizovať . V  zápase proti Dub-
nici, ktorá sa za posledné  roky veľ mi 
zlepš ila, sme začali dobre. Súpera 
sme zdvojovali a  vytvorili sme si 
pekný gólový ná skok. Č o sa vš ak 
stalo potom, si ešte dnes nevieme 
vysvetliť . Súper využ il naše chyby 
a zá pas otoč il vo svoj prospech," po-
vedal po turnaji tréner Harvardu Šte-
fan Rajčan a ešte dodal: „Počas troch 
stretnutí druhého hracieho dňa sme 
inkasovali len jeden gól, č o je vyni-
kajú ce. Veľ kú  zá sluhu na tom má  aj 

skvele chytajú ci brankár Marek Bri-
da. Som rá d, ž e v  tejto ť až kej dobe 
sme sa vrá tili na palubovky a  pred-
viedli sme sa v  takomto svetle. Teš í  
ma aj náš herný  progres.“ Mladší žiaci 
FBK Harvard sa ziskom titulu vicemaj-

stra západného regiónu zaradili medzi 
top osem slovenských tímov.

 VÝSLEDKY: AS Trenčín červení – Ga-
lanta 15:0. Galanta – AS Trenčín bieli 
1:4 (0:3, 1:1, 0:0). Púchov – AS Trenčín 

červení 0:15 (0:6, 0:6, 0:3). Púchov 
– Dubnica nad Váhom 3:12 (1:4, 0:5, 
2:7). Harvard Partizánske – AS Trenčín 
červení 3:9 (1:3, 1:3, 1:3). AS Trenčín 
bieli – Harvard Partizánske 2:13 (1:2, 
1:6, 0:5). Dubnica nad Váhom – 1.FBC 
Trenčín 6:9 (3:2, 0:3, 3:4). 1.FBC Tren-
čín – Galanta 17:2 (6:1, 8:1, 3:0). Har-
vard Partizánske – Dubnica nad Vá-
hom 5:7 (1:1, 3:3, 1:3). Púchov – 1.FBC 
Trenčín 2:9 (0:3, 1:0, 1:6). Harvard Par-
tizánske – Púchov 15:0 (3:0, 5:0, 7:0). 
AS Trenčín bieli – Dubnica nad Váhom 
4:6 (2:1, 0:2, 2:3). 1.FBC Trenčín – Har-
vard Partizánske 1:6 (0:1, 0:4, 1:1). AS 
Trenčín červení – 1.FBC Trenčín 15:0 
(6:0, 5:0, 4:0). AS Trenčín bieli – Pú-
chov 8:2 (2:0, 2:0, 4:2). Dubnica nad 
Váhom – Galanta 7:2 (2:1, 2:0, 3:1). 
1.FBC Trenčín – AS Trenčín bieli 8:6 
(1:2, 3:1, 4:3). Galanta – Púchov 9:5 
(2:0, 4:4, 3:1). AS Trenčín červení – AS 
Trenčín bieli 10:1 (2:0, 3:0, 5:1). Dub-
nica nad Váhom – AS Trenčín červení 
2:10 (1:5, 0:2, 1:3). Galanta – Harvard 
Partizánske 0:15 (0:6, 0:9).

KONEČNÁ TABUĽKA
1. AS Trenčín červení 6  6  0  0  0  74:6 18
2. Harvard Partizánske 6  4  0  0  2  57:19  12
3. VS Dubnica n/V. 6  4  0  0 2  40:33  12
4. 1.FBC Trenčín 6  4  0  0  2  44:37  12
5. AS Trenčín bieli 6  2  0  0  4  25:40 6
6. United Galanta 6  1  0  0  5  14:63 3
7. FBK Púchov 6  0  0  0  6  12:68 0
 mp

Družstvo mladších žiakov FBK Harvard Partizánske – horný rad zľava: 
Štefan Rajčan (tréner), Pavol Matejovič, Marek Bečka, Alex Chudík, Ši-
mon Gašparovič, Simon Špidlík, Lukáš Škvarenina, Tobias Školka, An-
ton Školka (vedúci družstva), dolný rad zľava: Jakub Jaššo, Dávid Galáč, 
Marek Brida, Tomáš Hatala a Jozef Fusko Foto: FBK Harvard

Tomáš Melas
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Futbalisti FK Tempo Partizánske to zvládli! 
Stali sa štvrtoligovými šampiónmi!
Posledné kolo aktuálneho ročníka IV. 
futbalovej ligy mužov Skupiny Severo-
západ ponúklo šláger, ako sa patrí. Líder 
súťaže FK Tempo Partizánske privítal na 
svojom trávniku pred 600 divákmi druhý 
tím tabuľky TJ Družstevník Radimov. Ví-
ťaz súboja bral všetko! Stal sa štvrtoligo-
vým šampiónom a zároveň získal právo 
postupu do III. ligy Západ.

Hrdinom Patrik Beňuška
Bežala 85. minúta stretnutia a  na uka-
zovateli skóre stále svietili dve nuly. Za 
remízového stavu bol majstrom Baník Le-
hota pod Vtáčnikom, ktorý v tom čase na 
svojom trávniku viedol nad Dolnými Ves-
tenicami jednoznačne 3:0. Baníkovcom, 
ktorí mali rovnako kvalitný káder a výbor-
né zázemie, však cvakli zuby naprázdno. 
Postaral sa o  to v  inkriminovanej minúte 
Patrik Beňuška, ktorý rozhodol stretnutie 
v  Partizánskom. Po Paprancovom rohu 
a  následnom dobýjaní bránky Radimova 
bol v správnom čase na správnom mieste 
a nikým nekrytý doťukol loptu zblízka do 
siete. V  tej chvíli vytryskol na Mestskom 
futbalovom štadióne Karola Jokla gejzír 
šťastia a  radosti. V  hľadisku aj na ihrisku. 
Rozradostení hráči spolu s  realizačným 
tímom Tempa v  okamihu naháňali strel-
ca jediného gólu výnimočného zápasu. 
A  keď ho dobehli, naskákali naňho a  vy-
tvorili mimo postrannej čiary jednu ob-
rovskú kopu tiel. Hrdina zápasu Patrik Be-

ňuška si okamihy po strelení zlatého gólu 
užíval plným dúškom: „Prežívam nesku-
točné pocity... Všetci sme šťastní, je to 
fakt neuveriteľné, čo sa dnes udialo. Sú-
per bol naozaj veľmi ťažký. Nemali sme 
veľa šancí, ale jednu sme predsa len vy-
užili. Tréner nám neustále prízvukoval, 
že máme hrať trpezlivo a  byť pokojní. 
Môžeme poslať do šestnástky súpera aj 
sto lôpt, no ujať sa môže až tá stoprvá. 
A  potvrdilo sa to! Celú situáciu sme 
trénovali s  tým, že ja čakám na zadnej 
tyči a  vyšlo to!  Veľa gólov nestrieľam, 
ale teraz som si to aj pred početnou 
diváckou návštevou neskutočne užíval. 
Nebol to síce najkrajší gól, ale bol zatiaľ 
najdôležitejší, ktorý som strelil v mojej 
kariére. Bol to gól do tretej ligy! (úsmev) 
Dúfam, že v šatni náš postup poriadne 
oslávime (smiech)...“

Návrat do III. ligy po 13 rokoch
Vo Futbalovom klube Tempo Partizán-
ske naposledy oslavovali postup druž-
stva mužov do III. ligy v súťažnej sezóne 
2005/2006. Medzi treťoligistov doviedol 
vtedy Tempo z  tretej priečky v  rámci 
reorganizácie súťaží tréner Július Čikas, 
ktorý v sobotu sedel v hľadisku. V treťo-
ligových vodách Partizánske vydržalo 
dve sezóny a od ročníka 2008/2009 hralo 
v IV. lige Severozápad. V sobotu 26. júna 
sa futbalisti Tempa stali pod taktovkou 
ambiciózneho a  kreatívneho trénera 
Miloša Krška majstrom IV. ligy Severozá-
pad. V pandemickom súťažnom ročníku 
2020/2021, ktorý sa hral na  15 kôl, si 
zároveň vybojovali právo postupu do III. 
ligy. „Lomcujú so mnou veľké emócie... 
Nečakal som, že niečo takéto môže-
me dosiahnuť, sami ste videli, že ten 
zápas nebol jednoduchý. Od začiatku 
týždňa som chlapcov na to pripravo-

val. Vedeli sme, že Radimov bude hrať 
organizovane a že to bude náročné...“ 
opisoval svoje prvé dojmy tréner FK Tem-
po Partizánske Miloš Krško. V  tej chvíli 
domáceho kormidelníka pokropil výdat-
nou dávkou šampanského jeho hrajúci 
asistent Tomáš Obert. Šťastím žiariaci 
kormidelník novopečeného majstra však 
pokračoval: „Snažili sme sa postupný-
mi útokmi alebo nakopávanými lop-
tami dostávať do krajných priestorov, 
keďže súper čakal, že budeme hrať cez 
stred. Chalanov som pripravoval na 
to, že to bude náročné a že musia byť 
natoľko trpezliví, že víťazný gól môže 
padnúť aj v  nadstavenom čase. Bol 
som o  tom presvedčený, že keď dajú 
do hry bojovnosť, srdce a  nasadenie, 
tak aj ten futbalový boh bude pre nich 
existovať.“ Miloš Krško má za sebou pes-
trú a úspešnú profesionálnu hráčsku ka-
riéru. Na otázku, kam radí tento okamih, 
odpovedal: „Tento moment by som asi 
zaradil k titulu s Dinamom Tbilisi, pre-
tože je neuveriteľne krásne, keď niečo 
vyhráte. Nikdy sa nepíše o  druhých, 
píše sa len o víťazoch.“

Súperi so vztýčenými hlavami
V  klube TJ Družstevník Radimov síce 
bolo cítiť po prehre smútok, ale hlavy 
nevešajú. Naopak, majú ich vztýčené. 
„Pre mňa osobne, keďže sme boli 
nováčikom súťaže, bolo úspechom 

skončiť do štvrtého miesta. A my sme 
skončili tretí... Samozrejme, mrzí to, 
keď prehráte rozhodujúci zápas, ale 
dejú sa aj horšie veci v živote. Pozerá-
me sa smerom dopredu s novým cie-
ľom, byť ešte lepší ako túto sezónu,“ 
povedal po stretnutí tréner Radimova 
Tomáš Miša. Vzápätí sa snažil vymeno-
vať faktory, ktoré sa mohli podpísať pod 
prehru: „Kto sledoval správy, vie, že 
v  našom blízkom okolí riadilo torná-
do. V tíme máme dobrovoľných hasi-
čov, ktorých som uvoľnil z piatkového 
predzápasového tréningu, aby mohli 
ísť do susedných Čiech pomáhať od-
straňovať následky živelnej pohromy. 
Mali sme aj veľa zranených, no a v zá-
vere sezóny sme hrali aj s dohrávkami 
sedem zápasov... Keď však zhodno-
tím sezónu v  globále, na chalanov 
som hrdý! Ako nováčik súťaže sme 
obsadili tretie miesto, dosiahli sme 
úspech v Slovenskom pohári s Trenčí-
nom a dvaja naši hráči sa posunuli do 
profesionálnej súťaže, takže spokoj-
nosť je na mieste.“

Dekorovali osobnosti klubu
V roku 2020 si vo Futbalovom klube Tem-
po Partizánske pripomenuli 80. výročie 
založenia futbalového klubu v  bývalých 
Baťovanoch. Reálne oslavy na Mestskom 
futbalovom štadióne Karola Jokla v  Par-
tizánskom však v  minulom roku znemož-
nila prvá vlna pandémie koronavírusu 
a  s  ňou súvisiace opatrenia. Funkcionári 
FK Tempo preto využili „fi nálové“ stretnu-
tie s  Radimovom a  v  jeho polčase ocenili 
pamätnými plaketami symbolickú jede-
nástku osobnosti úzko spätú s  futbalom 
v Partizánskom. Za mimoriadne zásluhy na 
rozvoji futbalu v  Partizánskom si prevzali 
bývalí hráči, tréneri i  funkcionári klubu FK 
Tempo či jeho predchodcu TJ Iskra. Z  rúk 
primátora Partizánskeho Jozefa Božika 
a  prezidenta FK Tempo Partizánske Vladi-
míra Karáska, ktorým asistoval tajomník 
klubu Štefan Slivka, si ocenenie prevzala 
nasledovná jedenástka:
Róbert Janus st. – bývalý hráč a v súčas-
nosti člen Výkonného výboru FK Tempo, 
ktorý v  roku 2020 po 30 rokoch ukončil 
rozhodcovskú kariéru,
Jozef Bóka st. – bývalý hráč a  dlhoročný 
vedúci družstva mužov, 
Ján Stanko ml. – bývalý hráč, tréner a v mi-
nulosti neoceniteľný hospodár klubu,
Tibor Szabo st. – bývalý hráč a  tréner, 
ktorý okrem iného priviedol mladších do-
rastencov k  2. miestu na majstrovstvách 
Slovenska v roku 1989,

Eduard Letavay – dlhoročný vedúci druž-
stva,
Tibor Kopečný – bývalý hráč a  tréner, 
ktorý ako jediný v  klube dvakrát postúpil 
s  dorastencami do I. celoslovenskej ligy 
v sezónach 1988/1989 a 1993/1994,
Jozef Bačo – bývalý hráč a dlhoročný ve-
dúci družstva,
Alexander Bezák – bývalý hráč a  tréner, 
ktorý bol za svoju odbornú trénerskú čin-
nosť  ocenený čestným členstvom v  Únii 
ligových trénerov,
Mário Vlk – bývalý hráč a  medzinárodný 
rozhodca, ktorý sa stal prvým Partizánča-
nom v histórii zaradeným na rozhodcovskú 
listinu FIFA,
Miroslav Vlk – bývalý hráč a  takmer dve 
desaťročia tajomník klubu, v  súčasnosti 
predseda disciplinárnej komisie Západo-
slovenského futbalového zväzu i  Sloven-
ského futbalového zväzu, držiteľ Verejného 
uznania mesta Partizánske,
a  František Kľučiar – bývalý brankár 
a  tréner, držiteľ Verejného uznania mesta 
Partizánske, za ktorého ocenenie prevzala 
dcéra Alena.  Text + foto: mp

PARTIZÁNSKE – RADIMOV 1:0 (0:0)
Šláger posledného kola o majstra súťaže, ktorý sa hral v úmornej horúčave, priniesol mi-
nimum gólových príležitostí. Prvý vzruch a výdatnejší potlesk zaplneného hľadiska prišiel 
v 14. min, kedy Papranec zahral nakrátko roh s Antolom, na ktorého center do malého váp-
na Olach nedočiahol. Vzápätí sa po ľavej strane preštrikoval do šestnástky hostí Dojčinovič, 
ale s jeho zakončením si Krakovský aj s pomocou Šefčoviča poradil. V 23. min sa k odrazenej 
lopte dostal Januška, no z pätnástich metrov namieril vysoko nad. Na druhej strane v 29. 
min Gašparík pri pravej žrdi schoval v rukaviciach Frühaufovu strelu z uhla. V 43. min Pap-
ranec zo štandardky z dvadsiatich piatich metrov pálil tesne vedľa pravého horného rohu 
bránky hostí. V 79. min po Antolovej kolmici preberal na hranici šestnástky loptu Blaho, 
ktorého podrazil Šefčovič, no Paprancovu štandardku slmil múr vytvorený z hráčov hostí. 
O dve minúty hostia založili rýchlu akciu a Božekovu gólovú štipľavku spoza pravého rohu 
päťky Gašparík vyrazil od bližšej žrde. V 85. min po Paprancovom rohu Šakový najskôr ne-
prepasíroval loptu do siete cez hradbu tiel, no tá sa po jeho druhom pokuse dostala pri 
pravej žrdi k číhajúcemu Beňuškovi, ktorý ju zasunul do bránky hostí. Tí mohli v poslednej 
minúte po Frühaufovom rohovom kope vyrovnať, ale Šefčovičovu hlavičku zo siedmich 
metrov zastavil pred bránkovou čiarou Beňuška a odrazenú loptu Ravas napálil vysoko nad. 
Po záverečnom hvizde tak na Mestskom futbalovom štadióne Karola Jokla prepukli maj-
strovské oslavy v réžii futbalistov FK Tempo, ktorých diváci patrične vytlieskali.
 GÓL: 85. P. Beňuška.  ŽK: 21. Marek Košík, 38. M. Antol, 68. D. Šakový, 90. 
Matúš Košík – 26. Valsa, 55. Frühauf, 70. Kuchta, 80. Šefčovič.  ROZHODOVALI: 
Fehér – Bogár a Šmátrala – 600 divákov.  FK TEMPO: Martin Gašparík – D. Šako-
vý, B. Nový, Marek Košík, Patrik Beňuška, D. Obžera (59. E. Blaho ml.), M. Antol, 
P. Papranec, M. Januška (67. T. Obert), J. Olach (78. Matúš Košík), D. Dojčinovič 
(90. Jakub Repa), tréner: M. Krško.  TJ DRUŽSTEVNÍK: Krakovský – Balážik (66. 
Kuchta), Drápal, Šefčovič, Včelka, K. Ravas, Petrovič, Valsa (76. Kessl), Božek, 
Frühauf, Vrábel, tréner: T. Miša.  mp

BÁNOVCE NAD BEBRAVOU – VRBOVÉ 0:2 (0:1)
V poslednom zápase sezóny chceli Bánovčania bodovať, ale nenadviazali na predchádza-
júci výkon z domáceho zápasu. Pološance sa striedali na oboch stranách, hostí poslal do 
vedenia Kusý v  35. min. Po zmene strán mohol vyrovnať Kochan, ale na druhej strane 
udrel Kaman, ktorý v 56. min zvýšil na 0:2. Domáci sa snažili streliť aspoň kontaktný gól, 
ale proti bol najmä brankár hostí Košinár, ktorý si udržal čisté konto.
 GÓLY: 35. A. Kusý, 56. A. Kaman.  ŽK: 54. Dubovský, 86. Šarudi.  ROZHODO-
VALI: Kiš – Šlosár a Božik – 100 divákov.  MFC SPARTAK: P. Guniš – P. Morávek, A. 
Masarovič, V. Tkáč, P. Šiko, V. Kochan, A. Zelenák, S. Tabak (46. F. Gális), A. Zita, J. Šiko 
(60. V. Brida), V. Srnec (46. M. Sobota), tréner: J. Žiak st.  MFK: Košinár – Michálek, 
Šarudi, Koníček, Kaman, Kurinec, Kusý (62. Virág), Nálepa, D. Dubovský, Kunka (73. 
M. Srnec), Zmeko, tréner: Peter Majerník.  jš

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 15. (POSLED-
NÉHO) KOLA: Lehota pod Vtáčnikom 
– Dolné Vestenice 4:0 (2:0), 26. M. Ma-
tuškovič, 35. M. Benčat, 76. T. P. Thanh, 86. 
T. Kohút. Gbely – Hlohovec 2:1 (1:1), 24. 
L. Ravas, 88. R. Frůhauf – 15. L. Reho. Pre-
čín – Kvašov 0:1 (0:0), 76. F. Bretschnei-
der. Boleráz – Jaslovské Bohunice 0:2 
(0:1), 40. Michal Halmo, 65. D. Barbuš. Tre-
batice – Domaniža 0:1 (0:0), 84. T. Orávik. 
Prievidza – Trenčianske Stankovce 3:0 
kont. (Hostia vopred oznámili neúčasť na 
stretnutí.).
 DOHRÁVKA 10. KOLA: Vrbové – Boleráz 
3:0 kont. 12. KOLA: Jaslovské Bohunice – 
Gbely 1:0 (0:0), 69. D. Dvorák (11 m).
1. Partizánske         15 12 1 2 37:16  37 (+16)
2. Lehota p/Vt.          15 11 3 1 36:9    36 (+12)
3. Radimov              15 11 1 3 36:19  34 (+10)
4. Jasl. Bohunice   15 10 2 3 26:16  32 (+8)
5. Domaniža              15 9 1 5 30:23  28 (+4)
6. Tren. Stankovce 15 6 4 5 24:24  22 (-2)
7. Gbely                  15 6 4 5 19:19  22 (+1)
8. Boleráz                15 6 3 6 25:20  21 (0)
9. Prievidza               15 6 0 9 21:33  18 (-3)
10. Vrbové             15 4 5 6 21:21  17 (-4)
11. Trebatice          15 4 4 7 26:30  16 (-5)
12. Kvašov             15 4 2 9 15:30  14 (-10)
13. Prečín              15 3 4 8 13:22  13 (-8)
14. Hlohovec            15 3 3 9 16:35  12 (-12)
15. Dolné Vestenice 15 4 0 11 25:37  12 (-12)
16. Bánovce n/B.      15 2 1 12 15:31  7 (-14)

 PORADIE KANONIEROV: 13 gólov – 
Ľuboš Miklovič (Trebatice), 10 – Matúš 
Matuškovič (Lehota pod Vtáčnikom), 8 
– Patrik Božek (Radimov), Daniel Dvo-
rák (Jaslovské Bohunice), 7 – Tomáš Bagi 
(Boleráz), 6 – Dominik Nemec (Gbely), 5 – 
Ernest Blaho (Tempo Partizánske), Daniel 
Dojčinovič (Tempo Partizánske), Martin 
Líška (Kvašov)...

IV. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVEROZÁPAD

V. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVER

VEĽKÉ UHERCE – KOŠECA 3:0 (2:0)
Domáci futbalisti išli hneď od úvodnej minúty jasne za svojím cieľom. V 9. min Cíger centrom 
z pravej strany našiel Ruda Kováča, ktorého strelu k ľavej tyči Kostka zneškodnil. O dve minúty 
po Belianskeho prihrávke Cíger z dvanástich metrov zakončil tesne nad bránku hostí. V 18. 
min sa už domáci dočkali, keď si Belianský zopakoval spoluprácu s Cígerom, ktorý sa v po-
kutovom území zbavil kľučkou Dúžeka a povedľa Kostku otvoril skóre stretnutia. V 34. min 
Belianský opäť adresoval z pravej strany center Cígerovi, ktorý strelou zo štrnástich metrov 
k ľavej žrdi zvýšil na 2:0. V 44. min pohrozili aj hostia, ale Tomanicov pokus z vnútra šestnástky 
Pavel Kováč skrotil pri pravej tyči. Aj po obrátke boli aktívnejší Veľkouherčania. V 52. min ušiel 
po pravom krídle Valter, centrom do veľkého vápna našiel nabiehajúceho Ruda Kováča, kto-
rého hlavičku Kostka kryl. O dve minúty sa najlepší kanonier v histórii veľkouherského klubu 
už dočkal. Najskôr Kundala kolmicou poslal loptu Cígerovi, ten vysunul Ruda Kováča, ktorý 
obstrelil Kostku a lopta zapadla k pravej žrdi. V 75. min rozbehol pohľadnú akciu domácich 
Rudo Kováč, ktorý pätičkou adresoval loptu Cígerovi, ten vysunul Šorca a  po jeho spätnej 
prihrávke Kundala z hranice šestnástky pálil tesne nad. V 82. min Kostka zneškodnil Belianské-
ho strelecký pokus z hranice šestnástky a zaskvel sa aj o štyri minúty. Najprv vyrazil Petríkovu 
jedovku z pätnástich metrov a následne aj Šorcovu dorážku. Po záverečnom hvizde vypukli 
oslavy futbalistov Veľkých Uheriec, ktorí sa po prvý raz v histórii stali majstrom V. ligy Sever.
 GÓLY: 18. a 34. M. Cíger, 54. R. Kováč.  ŽK: 63. Provazník.  ROZHODOVALI: Bartko 
– Fodor a S. Krivošík – 220 divákov.  TJ NOVÝ ŽIVOT: Pavel Kováč – Ľ. Preťo, T. Škoda, 
Ľ. Valter, J. Kundala, L. Dulík (63. J. Šorec), M. Mano (66. P. Súlovský), S. Greguška (73. B. 
Petrík), M. Cíger, Marián Belianský, R. Kováč, tréner: P. Kurbel.  FK: D. Kostka – Štepa-
novič, Dúžek, Mušák, Homola, D. Provazník, Malovec, Mihalik, Škrapko, Tomanica (64. 
Žilka), Barkáč, tréner: J. Palček.  ap
 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 15. (POSLED-
NÉHO) KOLA: OFK Dežerice – Handlová 
4:1 (2:0), góly: 13., 31., 80. a 88. Lukáš Dzú-
rik – 67. Martin Smidka. OFK: M. Grman – J. 
Hrabal, M. Čahoj, J. Filo, P. Briššák, D. Raff ay 
(60. Ž. Luković), J. Ďurček (84. B. Tretinár), 
M. Bodocký (81. Libor Dzúrik), F. Dráb (46. 
M. Horváth), P. Valíček, Lukáš Dzúrik, hrajúci 
tréner: B. Tretinár. Tatran Uhrovec – Plev-
ník-Drienové 1:2 (1:0), góly: 18. L. Vavro – 
72. T. Ďurkech, 82. A. Buday (11 m). TATRAN: 
L. Kolárik – Ľ. Čabrák, Roman Škultéty, A. 

Kulišek (78. V. Flóro), Marián Stuparič, Ľ. Ko-
váčik, J. Poštrk, L. Vavro, J. Bežo, M. Pavlovič, 
K. Cimra, hrajúci tréner: Marián Stuparič. 
Chocholná-Velčice – Podmanín 4:2 (3:0), 
26. D. Kováčik, 37. a 89. J. Tulpík, 45. M. Su-
chánek – 68. vlastný M. Ozimý, 87. P. Gardian 
(11 m). Horná Poruba – Kanianka 4:1 (0:1), 
52. B. Hetfl ajš, 74. A. Staňo, 78. M. Ranuša, 79. 
D. Taraba – 3. M. Strečanský. Melčice-Lies-
kové – Ladce 2:4 (1:1), 18. vlastný A. Kučer-
ka, 59. T. Suchý – 30. a  86. P. Štrbák, 53. L. 
Rosina, 89. M. Matúš. Pruské – Zemianske 

Kostoľany 2:2 (2:2), 5. K. Habšuda, 40. P. 
Lukáč – 22. T. Maslonka, 24. A. Zaťko. Podo-
lie – Brvnište 1:2 (1:1), 22. L. Behúl – 12. V. 
Kramarík, 84. Ľ. Hároník.
1. Veľké Uherce      15 12 1 2 40:17  37 (+13)
2. Ladce                  15 12 0 3 43:24  36 (+12)
3. Melčice-Lieskové 15 8 4 3 43:31  28 (+7)
4. Plevník-Drienové 15 9 1 5 41:26  28 (+4)
5. Košeca               15 7 5 3 31:18  26 (+5)
6. Zem. Kostoľany  15 7 2 6 30:30  23 (-4)
7. Horná Poruba     15 6 4 5 29:29  22 (-2)
8. Kanianka             15 6 2 7 28:32  20 (-4)
9. Brvnište               15 5 5 5 24:20  20 (-4)
10. Chocholná-Vel. 15 6 2 7 27:30  20 (+2)
11. Podmanín        15 6 2 7 35:29  20 (-4)
12. Uhrovec            15 6 1 8 25:43  19 (-2)
13. Pruské               15 4 1 10 28:44  13 (-8)
14. Podolie              15 4 1 10 23:38  13 (-8)
15. Handlová           15 2 4 9 21:36  10 (-11)
16. Dežerice             15 1 3 11 20:41  6 (-15)

 PORADIE KANONIEROV: 15 gólov – Pat-
rik Štrbák (Ladce), 13 – Tomáš Suchý (Mel-
čice-Lieskové), 12 – Rudolf Kováč (Nový 
Život Veľké Uherce), 11 – Miroslav Fako 
(Melčice-Lieskové), Matúš Strečanský 
(Kanianka), 10 – Patrik Lukáč (Pruské), 9 – 
Miroslav Cíger (Nový Život Veľké Uherce), 
Róbert Pavelek (Tatran Uhrovec), Marek 
Liptaj (Zemianske Kostoľany), Martin 
Smidka (Handlová), Kevin Habšuda (Prus-
ké), 8 – Peter Ďurkech (Plevník-Drieno-
vé), Dávid Kováčik (Chocholná-Velčice), 
Peter Gardian (Podmanín), 7 – Marián 
Belianský (Nový Život Veľké Uherce), Lu-
káš Dzúrik (OFK Dežerice), Miloš Kostić 
(Melčice-Lieskové)...

vodičov kamiónov na vnútroštátne 
prepravy pre KAUFLAND z veľkoskladu 
v Ilave.  Turnus 5-6 dní, voľno 2-3 dni, 
možnosť práce 2 vodičov na 1 LKW na 
krátky a dlhý týždeň alebo striedanie 
po 5 dňoch. Vhodné pre vodičov zo 
všetkých krajov, možnosť parkovania 
v mieste bydliska.

www.dalitrans.sk
Informácie na tel. č. 0907 746 785, e-mail: kleinedler@dalitrans.com

VODIČOV KAMIÓNOV 
NA MEDZIŠTÁTNE PREPRAVY

SO SKLÁPACÍMI, CISTERNOVÝMI 
A SILOCISTERNOVÝMI NÁVESMI.

TURNUSY TÝŽDŇOVÉ, VÍKEND 
DOMA, U SILOCISTERIEN PO 
DOHODE S DISPEČEROM AJ 

2 TÝŽDŇOVÉ TURNUSY.

www.dalitrans.sk

Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami 
a diétami cca 1600 €, pri dvojtýždenných turnusocha diétami cca 1600 €, pri dvojtýždenných turnusoch
až 1800 € aj viac!až 1800 € aj viac!

(210276)

DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce (TN)(TN)
príjme

Tempo po 13 rokoch znovu treťoligové!

Nový Život po prvý raz piatoligovým majstrom!

Futbalisti TJ Nový Život Veľké Uherce sa stali majstrom V. ligy Sever v pandemickom ročníku 2020/2021. Ako však prezradil 
predseda klubu Peter Gubka, nad postupom medzi štvrtoligistov neuvažujú.   Foto: Daniel Mego

Radujúci sa futbalisti FK Tempo Partizánske, ktorých prišiel podporiť aj slovenský reprezentant Denis Vavro.
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Športovo-technická komisia Západo-
slovenského futbalového zväzu zrušila 
stretnutia 15. kola II. ligy starších a  mlad-
ších žiakov. Nenaplní sa tak litera z noveli-
zovaného Súťažného poriadku SFZ z roku 
2020, že k  uzavretiu súťažného ročníka 
stačí odohrať polovicu stretnutí…

STARŠÍ DORAST U19
III. LIGA ZÁPAD

 14. KOLO: Spartak Bánovce nad 
Bebravou – Častkovce 1:1 (1:1), góly: 44. 
M. Obst (11 m) – 40. J. Burza, SPARTAK: T. 
Guliš – T. Diko, D. Tretinár, M. Sochora, Ľ. 
Baško (54. S. Krchník), P. Sluka, D. Súkeník, 
N. Laššo (78. J. Žikla), D. Matejček, R. Be-
zák, M. Obst (75. T. Hrčka), tréner: O. Ku-
bík. Sereď – Nové Zámky 2:0 (0:0). Šaľa 
– Levice 3:0 (2:0). Galanta – Hlohovec 
3:0 kont. (Hostia vopred oznámili neúčasť 
na stretnutí.) ČFK Nitra – Gabčíkovo 3:0 
kont. (Hostia vopred oznámili neúčasť 
na stretnutí.) Prievidza – Topoľčany 3:0 
kont. (Hostia vopred oznámili neúčasť na 
stretnutí.) Horné Saliby – Nové Mesto 
nad Váhom 3:0 kont. (Nehralo sa, keďže 
rodičia mladých hráčov Nového Mesta 
nad Váhom nesúhlasia s  testovaním.) Po-
važská Bystrica – voľno. 
 15. KOLO: Nové Mesto nad Váhom 
– Spartak Bánovce nad Bebravou 0:3 
kont. (Nehralo sa, keďže rodičia mladých 
hráčov Nového Mesta nad Váhom nesú-
hlasia s  testovaním.). Topoľčany – Horné 
Saliby 4:0 (2:0). Gabčíkovo – Prievidza 
1:1 (0:0). Levice – ČFK Nitra 2:1 (0:0). 
Nové Zámky – Považská Bystrica 2:3 
(0:1). Hlohovec – Sereď 2:4 (1:1). Čast-
kovce – Galanta 0:3 (0:1). Šaľa – voľno.
 2. KOLO: Gabčíkovo – Nové Mesto 
nad Váhom 3:0 kont. 8. KOLO: Galanta 
– Nové Mesto nad Váhom 3:0 kont. 9. 
KOLO: Nové Mesto nad Váhom – Sereď 
3:0 kont. 10. KOLO: Sereď – Topoľčany 
3:0 kont. 11. KOLO: Nové Mesto nad Vá-
hom – Šaľa 3:0 kont. 12. KOLO: ČFK Nitra 
– Nové Mesto nad Váhom 3:0 kont. 13. 
KOLO: Nové Mesto nad Váhom – Prie-
vidza 0:3 kont.
1. ČFK Nitra            14 12 1 1 63:10  37 (+16)
2. Sereď                 14 11 1 2 43:16  34 (+10)
3. Galanta                14 9 2 3 29:22  29 (+5)
4. Prievidza              14 8 4 2 32:12  28 (+4)
5. Šaľa                      14 8 2 4 30:18  26 (+2)
6. Gabčíkovo          14 7 2 5 30:16  23 (+2)
7. Nové Zámky       14 7 2 5 45:27  23 (+2)
8. Pov. Bystrica       14 6 3 5 28:23  21 (0)
9. Bánovce n/B.      14 6 2 6 18:23  20 (+2)
10. Levice                14 6 1 7 33:27  19 (+4)
11. Topoľčany        14 5 1 8 26:27  16 (-2)
12. Častkovce        14 3 2 9 18:63  11 (-10)
13. Horné Saliby     14 3 0 11 13:57  9 (-12)
14. Hlohovec          14 1 2 11 14:38  5 (-13)
15. Nové Mesto n/V. 14 0 1 13   3:46  1 (-23)

IV. LIGA SEVEROZÁPAD
 14. KOLO: Sokol Biskupice – Dolná 
Súča 2:3 (1:2), góly: 32. P. Vaško, 63. M. 
Dubný – 6. M. Repa, 21. a 69. A. Lukšo, ČK: 
80. P. Vaško (Sokol). SOKOL: M. Podlucký 
– I. Markovič, M. Pastorek, J. Hudec, Oli-
ver Drozdík, N. Božik, P. Vaško, M. Kotlár, 
L. Cidorík, M. Pyteľ, M. Dubný, tréner: B. 
Rybička. Vegum Dolné Vestenice – Led-
nické Rovne 0:7 (0:5), góly: 3., 13. a 34. S. 
Toman, 15. a 61. D. Mikoláš, 20. a 81. D. M. 
Sepahyar, VEGUM: Š. Stručka – B. Simajchl 
(46. A. Hranai), R. Radošány, M. Vabec, K. 
Miko, P. Demeter (55. M. Obert), A. Mä-
siar, I. Kotlár (65. R. Kiaba), M. Šiarik (84. 
A. Baláž), A. Ďuriš, S. Suchánek, tréner: 
J. Pagáč. Slávia Trnava – Kanianka 2:4 
(2:2). Ľuborča – Stará Turá 9:2 (6:1). Ne-
dožery-Brezany – Kamenec pod Vtáč-
nikom 3:0 kont. (Hostia vopred oznámili 
neúčasť na stretnutí.) Holíč – Trenčian-
ske Stankovce 3:0 kont. (Hostia vopred 
oznámili neúčasť na stretnutí.) Siladice 
– Beluša – nehralo sa. Trenčianska Tur-
ná – voľno.
 15. KOLO: Beluša – Vegum Dolné Ves-
tenice 3:0 kont. (hostia nepricestovali). 
Lednické Rovne – Sokol Biskupice 3:0 
kont (hostia nepricestovali). Trenčianske 
Stankovce – Siladice 3:0 kont. (hostia 
nepricestovali). Stará Turá – Holíč 1:4 
(1:3). Kamenec pod Vtáčnikom – Tren-
čianska Turná 3:0 kont. (hostia neprices-
tovali). Kanianka – Nedožery-Brezany 
1:3 (0:2). Dolná Súča – Slávia Trnava 
1:4 (1:2). Ľuborča – voľno.
 7. KOLO: Holíč – Trenčianska Turná 3:0 
kont.
1. Ľuborča              13 13 0 0 100:6  39 (+15)
2. Beluša                13 11 1 1   48:13 34 (+16)
3. Lednické Rovne 14 8 2 4   50:26 26 (+2)
4. Holíč                    14 8 2 4   35:22 26 (+5)

5. Siladice                 12 8 1 3   36:21 25 (+7)
6. Nedožery-Brezany 13 8 0 5   36:31 24 (0)
7. Kamenec p/Vt.    14 8 0 6   39:30 24 (+3)
8. Stará Turá          14 7 1 6   28:33 22 (+4)
9. Kanianka            14 6 1 7   39:31 19 (+1)
10. Tren. Stankovce 14 5 2 7   16:26 17 (-4)
11. Dolná Súča       14 4 0 10   21:41 12 (-9)
12. Dolné Vestenice  14 3 2 9   15:37 11 (-10)
13. Slávia Trnava   13 3 1 9   21:40 10 (-11)
14. Tren. Turná      14 3 1 10   19:49 10 (-8)
15. Biskupice        14 0 0 14     4:101 0 (-18)

MLADŠÍ DORAST U17
III. LIGA ZÁPAD

 14. KOLO: Spartak Bánovce nad 
Bebravou – Častkovce 0:4 (0:2), góly: 5. 
K. Pavlech, 11. A. J. Bulava, 73. D. Novotný 
(11 m), 73. Š. Torák, MFC SPARTAK: A. Ko-
váčik – M. Ragan, A. Čuhák, M. Gabužda, 
D. Cidorík (25. D. J. Jakubík), E. Granský, 
Matúš Martiška, R. Šebeň, Matúš Poluch 
(59. L. Cidorík), Š. Klačko, J. Oravec, tré-
ner: P. Morávek. Sereď – Nové Zámky 
4:6 (2:1). Šaľa – Levice 0:3 (0:2). Galan-
ta – Hlohovec 3:0 kont. (Hostia vopred 
oznámili neúčasť na stretnutí.) ČFK Nitra 
– Gabčíkovo 3:0 kont. (Hostia vopred 
oznámili neúčasť na stretnutí.) Prievidza 
– Topoľčany 3:0 kont. (Hostia vopred 
oznámili neúčasť na stretnutí.) Horné 
Saliby – Nové Mesto nad Váhom 3:0 
kont. (Nehralo sa, keďže rodičia mladých 
hráčov Nového Mesta nad Váhom nesú-
hlasia s  testovaním.) Považská Bystrica 
– voľno. 
 15. KOLO: Nové Mesto nad Váhom 
– Spartak Bánovce nad Bebravou 0:3 
kont. (Nehralo sa, keďže rodičia mladých 
hráčov Nového Mesta nad Váhom nesú-
hlasia s testovaním.). Topoľčany – Horné 
Saliby 0:2 (0:0). Gabčíkovo – Prievidza 
0:1 (0:1). Levice – ČFK Nitra 3:1 (1:1). 
Nové Zámky – Považská Bystrica 4:3 
(2:1). Hlohovec – Sereď 0:4 (0:1). Čast-
kovce – Galanta 2:5 (1:3). Šaľa – voľno.
 2. KOLO: Gabčíkovo – Nové Mesto 
nad Váhom 3:0 kont. 8. KOLO: Galanta 
– Nové Mesto nad Váhom 3:0 kont. 9. 
KOLO: Nové Mesto nad Váhom – Sereď 
0:3 kont. 10. KOLO: Sereď – Topoľčany 
3:0 kont. 11. KOLO: Nové Mesto nad 
Váhom – Šaľa 0:3 kont. 12. KOLO: ČFK 
Nitra – Nové Mesto nad Váhom 3:0 
kont. 13. KOLO: Nové Mesto nad Vá-
hom – Prievidza 0:3 kont.
1. Nové Zámky        14 12 2 0 60:17  38 (+17)
2. Galanta                14 11 2 1 36:15  35 (+11)
3. Horné Saliby        14 9 5 0 41:7    32 (+11)
4. Levice                  14 9 2 3 33:20  29 (+14)
5. Prievidza              14 7 3 4 28:13  24 (0)
6. Sereď                  14 7 3 4 31:18  24 (0)
7. ČFK Nitra              14 7 1 6 21:16  22 (+1)
8. Topoľčany          14 7 0 7 32:30  21 (+3)
9. Bánovce n/B.       14 6 2 6 19:20  20 (+2)
10. Pov. Bystrica    14 6 0 8 32:36  18 (-3)
11. Gabčíkovo        14 4 0 10 17:38  12 (-9)
12. Hlohovec          14 4 0 10 19:41  12 (-6)
13. Častkovce        14 3 0 11 18:42  9 (-12)
14. Šaľa                    14 2 1 11 11:40  7 (-17)
15. Nové Mesto n/V. 14 0 1 13   3:48  1 (-23)

STARŠÍ ŽIACI U15
II. LIGA ZÁPAD

 14. KOLO: Tempo Partizánske – ČFK 
Nitra 2:1 (0:0), góly: 68. L. Račko, 70. 
M. Valach – 37. O. Grman, FK TEMPO: A. 
Pavličko – K. P. Stručka, A. Meliš, L. Rač-
ko, J. Dunca, D. Šamko (56. J. Gális), M. 
Valach, M. Magát (61. L. Kušnier), J. Čan-
gel (60. T. Struhár), S. Košík (36. T. Husár), 
M. Kotes (41. M. Chocholáček), tréner: R. 
Čangel. Spartak Bánovce nad Bebra-
vou – Piešťany 0:3 (0:1), góly: 28. O. 
Petráš, 46. S. Franko, 67. S. Hesko, MFC 
SPARTAK: D. Marko – A. Žatko, A. Škorník, 
A. Halás (37. T. Zaťko), J. Hinca (37. V. He-
rián), A. Jaroš (62. O. Hinca), A. Horník, A. 
Kováč, L. Seleš, M. Hlobeň, J. Kráľ (41. R. 
Marko), tréner: Pavol Kováč. Topoľčany 
– Galanta 0:3 (0:1). Horné Saliby – Po-
važská Bystrica 1:1 (0:0). Nové Zámky 
– Komárno 0:0. Trebatice – Sereď 2:5 
(1:1). Myjava – Nové Mesto nad Váhom 
4:0 (4:0). Lokomotíva Trnava – Štúrovo 
3:0 kont. (Hostia vopred oznámili ne-
účasť na stretnutí.)
1. Komárno            14 13 1 0 64:10  40 (+22)
2. Galanta              14 11 0 3 51:9    33 (+15)
3. Loko Trnava        14 10 2 2 56:16  32 (+8)
4. Sereď                  14 8 1 5 50:29  25 (+7)
5. ČFK Nitra             14 7 1 6 26:17  22 (+4)
6. Pov. Bystrica      13 6 3 4 25:27  21 (+3)
7. Piešťany               13 6 2 5 23:36  20 (-1)
8. Myjava                14 5 3 6 34:41  18 (-3)
9. Topoľčany          14 5 2 7 19:37  17 (-7)
10. Horné Saliby     14 4 4 6 20:36  16 (-8)
11. Nové Zámky     14 4 2 8 28:41  14 (-10)

12. Nové Mesto n/V. 13 4 1 8 23:34  13 (-2)
13. Bánovce n/B.   13 4 1 8 28:48  13 (-8)
14. Trebatice          12 4 0 8 19:32  12 (-9)
15. Partizánske     14 3 2 9 17:33  11 (-13)
16. Štúrovo                 12 1 1 10 14:51  4 (-11)

MLADŠÍ ŽIACI U13
II. LIGA ZÁPAD

 14. KOLO: Tempo Partizánske – ČFK 
Nitra 1:1 (1:1), góly: 1. D. Rybanský – 
4. S. Paščák, FK TEMPO: D. Priekala – R. 
Kišac, Jakub Gašparovič, T. Stručka, Miro-
slav Marko, T. Pápay, R. Augustín, N. Gre-
gor, K. Čúz, M. Nikoleny, D. Rybanský, A. 
Kalinay, M. Duchovič, tréner: Martin Mi-
kula. Spartak Bánovce nad Bebravou 
– Piešťany 0:10 (0:6), MFC SPARTAK: M. 
Drienik – M. Adamus, J. Grgula, M. Filo, 
B. Kurin, S. Sány, D. Scheer, M. Žembera, 
M. Gízel, J. Jakal, P. Hudec, Ľ. Bacho, M. 
Bulák, tréner: R. Zaťko. Topoľčany – Ga-
lanta 13:0 (8:0). Myjava – Nové Mesto 
nad Váhom 3:2 (1:1). Horné Saliby 
– Považská Bystrica 3:2 (2:0). Nové 
Zámky – Komárno 1:3 (0:3). Trebatice 
– Sereď 1:9 (0:4). Lokomotíva Trnava – 
Štúrovo 3:0 kont. (Hostia vopred ozná-
mili neúčasť na stretnutí.)
1. Piešťany             13 12 1 0 64:8    37 (+16)
2. Komárno            14 12 0 2 60:20  36 (+18)
3. Topoľčany          14 11 2 1 66:15  35 (+11)
4. Nové Zámky        14 11 1 2 49:15  34 (+10)
5. Loko Trnava       14 10 0 4 47:21  30 (+6)
6. Partizánske       14 6 5 3 29:19  23 (-1)
7. Horné Saliby      14 6 2 6 33:34  20 (-4)
8. Sereď                   14 6 1 7 25:34  19 (+1)
9. Myjava                14 5 3 6 23:30  18 (-3)
10. Pov Bystrica      13 4 3 6 24:23  15 (-3)
11. ČFK Nitra         14 3 4 7 27:36  13 (-5)
12. Nové Mesto n/V. 13 3 0 10 31:46  9 (-6)
13. Štúrovo               12 3 0 9 26:45  9 (-6)
14. Galanta                14 1 3 10 11:50  6 (-12)
15. Trebatice             12 0 3 9 15:69  3 (-18)
16. Bánovce n/B.    13 1 0 12 14:79  3 (-18)

5. ROČNÍK (U11)
B LIGA – SKUPINA A

 12. KOLO: Tempo Partizánske – My-
java – nehralo sa. Kľúčové – Spartak 
Bánovce nad Bebravou 1:8 (1:4), 15. O. 
Hamáček – 5., 33. a 42. D. Janík, 8. a 12. N. 
Nižňanský, 17. L. Lukáč, 44. L. Kotlár, 50. J. 
Duranka. Borovce – Nové Mesto nad Vá-
hom 2:0 (0:0). Zvončín – Piešťany 1:11 
(1:3).
1. Piešťany             12 12 0 0 65:12  36 (+18)
2. Bánovce n/B.     12 9 2 1 83:18  29 (+11)
3. Borovce              10 8 1 1 57:9    25 (+7)
4. Partizánske       10 5 3 2 29:12  18 (+6)
5. Pov. Bystrica       10 6 0 4 29:18  18 (+3)
6. Myjava                9 4 0 5 27:22  12 (0)
7. Zvončín                 12 3 2 7 27:64  11 (-7)
8. Nové Mesto n/V. 12 3 2 7 40:64  11 (-7)
9. Častkovce          8 2 0 6 23:42  6 (-3)
10. Kľúčové              8 1 1 6 16:35  4 (-11)
11. Bučany             10 1 0 9 21:84  3 (-12)
12. Hlohovec              9 0 3 6 14:51  3 (-12)

4. ROČNÍK (U10)
B LIGA – SKUPINA A

 12. KOLO: Tempo Partizánske – Myja-
va – nehralo sa. Zvončín – Piešťany 3:7 
(1:5). Spartak Bánovce nad Bebravou 
– voľno.
1. Piešťany               10 10 0 0 83:10    30 (+18)
2. Borovce                9 8 0 1 105:7    24 (+9)
3. Partizánske 8 5 1 2 35:15  16 (+7)
4. Považská Bystrica 8 5 1 2 37:22  16 (+4)
5.  Bánovce n/B. 9 4 0 5 51:46  12 (-3)
6. Zvončín                10 4 0 6 43:47  12 (-3)
7. Bučany                  8 4 0 4 29:37  12 (-3)
8. Myjava                 8 1 0 7 12:56  3 (-9)
11. Nové Mesto n/V. 9 1 0 8 13:89  3 (-9)
10. Hlohovec            9 1 0 8 10:89  3 (-12)

3. ROČNÍK (U9)
B LIGA – SKUPINA A

 12. KOLO: Tempo Partizánske – My-
java – nehralo sa. Kľúčové – Spartak 
Bánovce nad Bebravou 8:1 (4:1), 5. 
a 36. M. Novotný, 7. M. Hošták, 11. a 27. 
M. Kresánek, 22., 44. a 50. M. Vydrnák – 
12. R. Rác. Borovce – Nové Mesto nad 
Váhom 5:9 (2:5). Zvončín – Piešťany 
3:10 (1:3).
1. Piešťany             12 11 1 0 122:18 34 (+16)
2. Nové Mesto n/V. 11 7 1 3   57:21 22 (+4)
3. Borovce               11 7 1 3   70:32 22 (+4)
4. Zvončín                 12 7 1 4   58:38 22 (+4)
5. Častkovce          8 7 0 1   71:25 21 (+12)
6. Bučany                 10 5 1 4   46:49 16 (+1)
7. Pov. Bystrica      9 5 0 4   29:33 15 (+3)
8. Kľúčové                9 3 1 5   35:41 10 (-8)
9. Myjava                   9 2 1 6   39:46 7 (-5)
10. Partizánske     10 2 0 8   18:81 6 (-6)
11. Bánovce n/B.   12 1 1 10   32:99 4 (-14)
12. Hlohovec          9 0 0 9     7:101 0 (-15)

FUTBALOVÁ MLÁDEŽCyklistický sviatok v Bánovciach 
s dominantným triumfom Petra Sagana
Bánovce nad Bebravou hostili od 17. do 20. 
júna 22. ročník spoločných majstrovstiev Slo-
venskej a  Českej republiky v  cestnej cyklistike. 
Keďže išlo  aj o  nominačné preteky na olympij-
ské hry Tokio 2021, na spoločnom šampionáte 
sa zúčastnila pretekárska elita z  oboch krajín. 
Zo slovenských cyklistických hviezd nechýbal 
trojnásobný svetový šampión a držiteľ siedmich 
zelených dresov za víťazstvo v bodovacej súťaži 
na prestížnej Tour de France Peter Sagan. Chýbal 
však jeho starší brat Juraj Sagan, ktorému obhaj-
obu slovenského triumfu znemožnila zlomená 
kľúčna kosť.

Časovka jednotlivcov

Najskôr prišli na rad časovky jednotlivcov so 
štartom a  cieľom v  Podlužanoch. Po vlaňajšom 
bronze na majstrovstvách Slovenska sa Rolan-
dovi Kubovi podarilo prepracovať až na najvyšší 
stupienok mužskej časovky. Cyklista tímu Bri-
getio Kerékpáros Sporteg 40 km zvládol za 51 
minút a  45 sekúnd. „Som veľmi 
rád. Toto bol môj cieľ niekoľko 
rokov dospieť k  tomuto výsled-
ku. Obetoval som tomu strašne 
veľa času aj energie a  veril som 
si. Po druhej obrátke som mal 
krízu, ale musel som sa z  toho 
pozbierať a  už to šlo samo. 
Cestné preteky veľmi nejazdím, 
no pripravujem sa na časovky, 
dlhodobo sa venujem technike 
jazdy. Pracoval som aj na kondí-
cii," povedal po dojazde cyklistický 
nadšenec Ronald Kuba, ktorý žije 
v Štúrove. V súťaži žien na 20,3 km 
dlhej trati zvíťazila za 28:38 minúty 
pretekárka tímu BePink Nora Jen-
čušová: „Trať bola rýchla. Sama 
som nevedela, čo od časovky 
čakať. Tento rok som nebola ani 
na riadnych pretekoch, kde by 
som si mohla časovku vyskúšať. 
Navyše som prvý rok v  ženách, 
takže pocity pred štartom boli 
všelijaké. No napokon som spokojná. Do po-
slednej chvíle som nevedela, ako na tom som, 
v cieli som sa bála, že som mohla ísť rýchlejšie. 
Ale napokon to vyšlo a som spokojná." V elit-
nej ženskej kategórii mal zastúpenie aj domáci 
usporiadateľský xRoad Bánovce nad Bebravou, 
ktorý reprezentovala Kristína Néč Lapinová. 
Slovenská triatlonová reprezentantka skončila 
s časom 31:07,32 min siedma. Medzi juniorkami 
sa z titulu na 15 km trati tešila Tereza Kurnická zo 
Slávia Trenčín s časom 21:18 min a medzi junior-
mi dominoval Martin Svrček z  talianskeho tímu 
Franco Ballerini, ktorý 20,3 km dlhú trasu absol-
voval za 24:55 minúty.

Preteky s hromadným štartom

V sobotu 19. júna v doobedňajších hodinách sa 
v  okolí Bánoviec nad Bebravou bojovalo o  slo-
venské tituly na ceste v pretekoch s hromadným 
štartom v kategórii žien a junioriek. Medzi žena-
mi sa o držiteľke slovenského dresu v pretekoch 
na 97 km rozhodovalo po 2 hodinách, 26 minú-
tach a 47 sekundách až na páske. V šprintérskej 
koncovke Tereza Medveďová z WCC TEAM pora-
zila Radku Paulechovú z KAKTUS BIKE-TEAM Bra-
tislava. Aj medzi juniorkami sa o  víťazke rozho-

dovalo až v záverečnom šprinte. V ňom sa blysla 
Tereza Kurnická z  tímu TJ Slávia Trenčín, ktorá 
zdolala svoju kolegyňu z  tímu Lauru Lukáčovú 
po 2:26:55 h. Poobede sa na trati v okolí Bánoviec 
nad Bebravou objavili aj juniori. Tí absolvovali 
štyri okruhy a celkovo prešli 130 kilometrov. Titul 
slovenského šampióna suverénnym spôsobom 
získal v  čase 2:56:31 h  najväčší favorit Martin 
Svrček z talianskeho tímu Team Franco Ballerini, 
ktorého nezastavil ani pád približne 40 kilomet-
rov pred cieľom.

Sagan s najlepšími nohami

Vrchol oboch šampionátov prišiel v  nedeľu 20. 
júna v podobe cestných pretekov s hromadným 
štartom mužskej elity, ktoré boli vypísané na 227 
kilometrov so štartom a  cieľom v  Bánovciach 
nad Bebravou. Muži tak krúžili v okolí Bánoviec 
nad Bebravou sedem okruhov dlhých 32,5 km. 
Trať nemala náročný profi l, na pretekárov čaka-
lo približne 1900 výškových metrov, no preteky 

na dlhej trase skomplikovali vysoké horúčavy, 
podobne ako v  predchádzajúcich dňoch. Už 
na štarte o 10.30 h ukazoval teplomer okolo 30 
stupňov Celzia. Hneď od štartu hýril veľkou akti-
vitou Peter Sagan z Bory – Hansgrohe, ktorý mal 
z pelotónu najlepšie nohy. Rozhodujúci moment 
v boji o titul majstra Slovenska prišiel v predpo-
slednom kole. Pár metrov pred vrcholom kopca 
Motešice (0,8 km, 5,3%) sa zdvihol zo sedadla 
a zbavil sa českých súperov. Vytvoril si pred nimi 
dostatočný náskok a prišiel do cieľovej destiná-
cie v  Bánovciach nad Bebravou osamotene pre 
absolútny triumf s  viac ako trojminútovým od-
stupom od svojich prenasledovateľov. Na cieľo-
vej rovinke zamával tisíckam fanúšikov, ktorí sa 
prišli pozrieť na najlepšieho slovenského cyklistu 
v dejinách. „V poslednom kole to bol risk, ale 
risk je niekedy zisk. Boli to veľmi dlhé preteky. 
Bolo veľmi horúco, ale myslím si, že to dnes 
išlo aj nad moje očakávania. Hneď v druhom 
kole sme odišli jedenásti jazdci a dotiahli sme 
to do konca. Z môjho pohľadu to bolo veľmi 
dobré. Príliš som to neplánoval, od štartu som 
to vyskúšal a nakoniec to celkom dobre vyšlo. 
Som rád, že si to fanúšikovia užili,“ povedal 
po pretekoch Peter Sagan (na foto), ktorý získal 
siedmy titul majstra Slovenska a zároveň už 118. 

víťazstvo v profi kariére. Bratia Saganovci kraľujú 
slovenskej cyklistike už jedenásť rokov, keďže od 
roku 2011 zvíťazili len Peter Sagan alebo jeho 
brat Juraj. Šampionát s  hromadným štartom 
ovládol Peter aj v rokoch 2011, 2012, 2013, 2014, 
2015 a  2018, kým starší Juraj v  rokoch 2016, 
2017, 2019 a 2020. 

Viac ako 8-tisíc divákov

Preteky, ktoré organizovalo OZ xRoad Bánov-
ce nad Bebravou s  podporou mesta Bánovce 
nad Bebravou, Trenčianskeho samosprávneho 
kraja a  Slovenského zväzu cyklistiky, prilákali 
do cieľa i  k  trati viac ako osem tisíc fanúšikov. 
„Tešíme sa nielen víťazstvu Petra Sagana, ale 
aj návšteve a výkonom všetkých špičkových 
európskych športovcov, ktorí prišli do Báno-
viec nad Bebravou. Radi sme hostili jednu 
z  najlepších spoločenských a  športových 
udalostí v  Európe, šampionát dopadol nad 
očakávania. Víkend mierne skomplikovali 

horúčavy nielen športovcom, ale aj 
návštevníkom, ale nakoniec bolo 
vyvrcholenie cyklistického sviatku 
fantastické. Ďakujeme všetkým, kto-
rí prišli športovcov povzbudiť a  užili 
si víkend spolu s  nami," povedala po 
pretekoch PR manažérka spoločného 
šampionátu Karin Kubíková.

ČASOVKA JEDNOTLIVCOV
Juniorky (15 km): 1. Tereza Kurnická 
(Slávia Trenčín) 21:18,23 min, 2. Laura 
Lukáčová (Slávia Trenčín) 22:24,98 min, 
3. Jana Macsaiová (CK Spartak Tlmače) 
23:11,18 min.
Juniori (20,3 km): 1. Martin Svrček (Team 
Franco Ballerini) 24:54,93 min, 2. Lukáš 
Sokolík (Slávia Trenčín) 26:59,51 min, 3. 
Martin Jurík (Slávia Trenčín) 27:04,14 min.
Ženy elite (20,3 km): 1. Nora Jenčušová 
(Bepink) 28:3872 min, 2. Janka Keseg 
Števková (Outsiterz) 29:37,09 min, 3. Ni-
kola Čorbová (Pro Cycling Team Bratisla-
va) 30:23,52 min.

Muži elite (40,70 km): 1. Ronald Kuba (Brigetio 
Kerékpáros Sporteg) 51:45,73 min, 2. Lukáš Kubiš 
(Dukla Banská Bystrica) 52:11,29 mi, 3. Ján Andrej 
Cully (Dukla Banská Bystrica) 52:12,94 min.

PRETEKY S HROMADNÝM ŠTARTOM
Juniorky (97,5 km): 1. Tereza Kurnická (Slávia 
Trenčín) 2:26:55 h, 2. Laura Lukáčová (Slávia 
Trenčín) 2:26:55 h, 3. Miriama Čišecká (CyS - Aka-
démia Petra Sagana) +1:35 min.
Juniori (130 km): 1. Martin Svrček (Franco Balle-
rini) 2:56:31 h, 2. Tomáš Sivok (Willebrord Wil Vo-
oruit) +7 s, 3. Lukáš Sokolík (Slávia Trenčín) +8 s.
Ženy elite (97,5 km): 1. Tereza Medveďová 
(WCC Team) 2:26:47 h, 2. Radka Paulechová 
(Kaktus-Bike Bratislava) 2:26:47 h, 3. Nora Jen-
čušová (BePink) +4 s, 4. Janka Keseg Števková 
(Outsiterz) +5 s, 5. Vladimíra Zelinová (CK Dukla 
Bratislava) +12 s, 6. Petra Machálková (Cycling 
Academy Trenčín) +13 s.
Muži elite (227,5 km): 1. Peter Sagan (Bora-Hans-
grohe) 4:48:29 h, 2. Matúš Štoček (Topforex - ATT 
Investments) +3:02 min, 3. Lukáš Kubiš (Dukla 
Banská Bystrica) +12:18 min, 4. Erik Baška (Bo-
ra-Hansgrohe) +12:19 min, 5. Simon Nagy (Cyc-
ling Academy Trenčín) +12:20 min. 
 mp, zdroj a foto: SZC

Hornonitrianska enduro séria mieri z Drozdova do Partizánskeho
SKI Centrum Drozdovo otvorilo v druhý júnový víkend tretiu edíciu MTBI-
KER Hornonitrianskej enduro série (HES) v zjazdoch na horských bicykloch. 
Bike park ukrytý v malebných vrchoch Pohronského Inovca sa stal novou 
lokalitou pre prvé kolo podujatia. Organizátormi 1. kola boli OZ Hornonit-
rianske stopy, OZ Baťove traily spolu s ľuďmi z Bike parku Drozdovo. V so-
botu boli na programe tréningové jazdy, v  nedeľu sa pretekalo naostro. 
V štyroch kategóriách sa predstavilo 109 pretekárov, ktorých preverili štyri 
rýchlostné skúšky s celkovou dĺžkou 3720 m a s prevýšením 420 m. K rých-
lostným skúškam sa pretekári presúvali štyrmi transfermi s celkovou dĺžkou 
6900 m a s prevýšením 420 m.

Medzi medailistami aj Partizánčania
Najrýchlejším pretekárom úvodného kola HES sa stal Lukáš Lukáč zo Zla-
tých Moraviec, ktorý sa s časom 8:10,5 min stal víťazom kategórie mužov. 
Zo žien bola najrýchlejšia Zana Hrnčíriková z  Nitry, ktorá dosiahla čas 
10:52,6 min. Na medailové stupne vystúpili aj pretekári z  Partizánskeho. 
Bronzovú priečku medzi ženami si vyjazdila s časom 12:22,6 min Partizán-
čanka žijúca v Topoľčanoch Katarína Vystrčilová. V kategórii ebike obsadil 
tretiu priečku s časom 8:43,7 min Andrej Slivka z DH Positive Partizánske. 
Niekdajší elitný slovenský zjazdár v  mužskej kategórii masters zaostal za 
víťazným Ondrejom Bene z Bikegarage Nitra len o necelé tri sekundy. Tesne 
za medailovými stupienkami zaostal Juraj Straka zo Šimonovian, ktorý sa 
vlani tešil z absolútneho víťazstva na otváracom podujatí Hornonitrianskej 
enduro série na Baťových trailoch v Partizánskom. Bývalý slovenský junior-
ský reprezentant v  zjazde na horských bicykloch skončil tentoraz štvrtý 
s časom 8:45,2 min, keď na tretieho Mareka Mlicha z bratislavského tímu 
Bajky.sk strácal v cieli 2,1 sekundy.

Séria pokračuje v Partizánskom
Druhé kolo štvordielnej MTBIKER Hornonitrianskej enduro série sa 
bude konať v  nedeľu 4. júla v  známej lokalite Baťove traily v  Parti-
zánskom. Registrácia a  zázemie podujatia bude opäť v areáli Penzió-
nu Salaš v  Partizánskom. V  sobotu 3. júla budú na programe voľné 
tréningy s  registráciou od 10. do 19. h. V  nedeľu 4. júla od 7.30  do 
9. h  sa môžu účastníci zaregistrovať v  niektorej zo štyroch kategó-
rií – muži, ženy, juniori do 18 rokov a  ebike. Registrácia je tento 
rok možná iba na mieste podujatia z  dôvodu neistej pandemickej 
situácie. Cena štartovného je 20 €. O  9.30 h  sa uskutoční predštar-
tový míting a  na 10. h  je naplánovaný štart pretekov 2. kola HES.
Vyhlásenie víťazov sa uskutoční do jednej hodiny od príjazdu posled-
ného pretekára. Aktuálne informácie o  HES nájdete na facebookovej 
stránke Hornonitrianska Enduro Séria.

MEDAILISTI 1. KOLA HES
Muži (76 pretekárov): 1. Lukáš Lukáč (Zlaté Moravce) 8:10,5 min, 2. Jakub 
Linda (Cykloturiec Martin) 8:14,2 min, 3. Marek Mlich (Bajky.sk Bratislava) 
8:43,1 min, 4. Juraj Straka (Šimonovany) 8:45,2 min.
Ženy (7 pretekárok): 1. Zana Hrnčíriková (Nitra) 10:52,6 min, 2. Michaela 
Stankociová 11:23,6 min, 3. Katka Vystrčilová (Partizánske) 12:22,6 min.
Juniori (16 pretekárov): 1. Adam Hricko (Svinná) 8:48,2 min, 2. Aurélio 
Duchoň (Bikeroom racing team Kanianka) 9:06,6 min, 3. Matúš Lipka (Baj-
kula) 9:12,0 min. 16. Oliver Slivka (DH Positive Partizánske) 16:18,0 min.
Ebike (9 pretekárov): 1. Ondrej Bene (Bikegarage Nitra) 8:40,9 min, 2. Ľu-
boš Vičík (Adrenaline bike team Handlová) 8:42,9 min, 3. Andrej Slivka 
(DH Positive Partizánske) 8:43,7 min.  mp
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